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TIIVISTELMÄ  

Erikoissijoitusrahasto UB Uusiutuva Energian hankeyhtiö UBRE Wind Echo Ky  suunnittelee Viitasaa-

ren ja Äänekosken  kun tien alueelle tuulivoimahanketta. Erikoissijoitusrahasto UB Uusiutuva Energia 

on syksyllä 2023 perustettu rahasto, jonka sijoitusstrategiana ovat pitkäaikaiset sijoitukset uusiu-

tuvan energian hankkeisiin ja tuotantoon. Hau kilan hankkeen tavoitteena on lisätä osaltaan fossii-

lista sähköntuotantoa korvaavaa tuulivoimatuotantoa ja siten tukea kansallisia sekä alueellisia ener-

gia -  ja  ilmastotavoitteita. Hankealue sijaitsee noin 14  kilometrin etäisyydellä Viitasaare n keskus-

tasta lounaaseen.  

 

Suunnitellun tuulivoimahankkeen ympäristövaikutukset arvioidaan ympäristövaikutusten arvi-

ointimenettelyssä (YVA) . YVA on lakisääteinen menettely, jonka tarkoituksena on edistää ym-

päristövaikutusten arviointia ja ympäristövaikutusten huomioon ottamista jo suunnitteluvaiheessa  

sekä lisätä kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia hankkeen suunnittelussa. Li-

säksi YVA -menettelyn tärkeänä tavoitteena on pyrkiä ehkäisemään tai lieventämään haitallisten  

ympäristövaikutusten syntymistä. YVA -menettel yssä ei tehdä päätöksiä hankkeen toteuttamisesta.  

 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain mukaan YVA -menettelyn tarkoituksena on  

edistää ympäristövaikutusten arviointia ja yhtenäistä huomioon ottamista suunnittelussa ja pää-

töksenteossa sekä samalla lisätä kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia. Arvi-

oinnissa olennaista on avoimuus ja toimiva vuorovaikutus eri tahoj en kesken. Ympäristövaikutusten  

arviointimenettelyyn voivat osallistua  kaikki kansalaiset, yhteisöt ja säätiöt, joiden oloihin ja etui-

hin,  kuten asumiseen, työnt ekoon, liikkumiseen, vapaa -ajanviettoon tai muihin elinoloihin toteutet-

tava  hanke saattaa vaikuttaa, sekä yhteisöt ja säätiöt, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saat-

tavat  koskea.  

 

Tässä hankkeessa hankkeesta vastaavana  toimii UBRE Wind Echo Ky, joka on vastuussa YVA -

laissa  tarkoitetun hankkeen valmistelusta tai toteuttamisesta , ja huolehtii tarvittavien ympäristösel-

vitysten tekemisestä. Hankkeesta vastaava käyttää YVA -menettelyssä apuna asiantuntijaa, YVA -

konsulttia , joka on tässä hankkeessa Ramboll Finland Oy. Menettelyä ohjaa ja valvoo yhteysvi-

ranomaisena  toimiva Keski -Suomen  elinkeino - , liikenne -  ja ympäristökeskus (ELY -keskus).  

 

Hau kilan tuulivoimahankkeen YVA -menettelyssä arvioidaan seuraavat toteuttamisvaihtoehdot:  

VE1 : enintään 1 2 tuulivoimalaa, joiden yksikköteho on 6ï10  MW.  

VE2 : enintään 10  tuulivoimalaa, joiden yksikköteho on  6ï10  MW.  

 

Lisäksi arvioidaan ns. 0 -vaihtoehto ( VE0 ), jossa hanketta ei toteuteta , eikä hankealueille tule uutta 

toimintaa.  

 

Hankkeessa tutkitaan kolmea  sähkönsiirtoreittiä SVE1, SVE2 ja SVE3 . Vaihtoehdossa SVE1  hanke-

alueelle rakennetaan sähköasema,  johon sähkö johdetaan tuulivoimaloilta maakaapelein.  Sähkö-

asemalta  (SA1)  liitytään suoraan hankealueelle sijoittuvaan olemassa olevaan Elenian 110 kV  voi-

majohtoon . Vaihtoehdossa SVE2  rakennetaan uusi enintään 16 km pitkä 110 kV ilmajohto olemassa 

olevan Elenian 110 kV  voimajohdon rinnalle . Linjauksen alkuosa jakautuu hankealueella kahteen 

alavaihtoehtoon  sähköasemineen (SA2 tai SA3) . Vaihtoehdossa SVE3  rakennetaan noin 8 km maa-

kaapeli viereisen Vuorij ärvien hankkeen läpi ko. hankkeen sähköasemalle . 

 

Tämä asiakirja on Hau kilan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelma (YVA -

ohjelma). Ohjelmassa  kuvataan suunniteltu hanke sekä menetelmät, joilla sen erilaisia vaikutuksia  
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tullaan arvioimaan YVA -menettelyn seuraavassa vaiheessa (YVA -selostusvaihe). Hankealueen ny-

kytilaa kuvataan olemassa olevan tiedon perusteella. Lisäksi ohjelmassa kuvataan YVA -menettelyn  

kulkua sekä menettelyyn liittyviä osallistumis -  ja vaikutusmahdollisuuksia.  

 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely alkaa, kun hankkeesta vastaava UBRE Wind Echo Ky  toi-

mittaa tämän ympäristövaikutusten arviointiohjelman yhteysviranomaiselle eli Keski -Suomen  ELY-

keskukselle . ELY-keskus tiedottaa arviointiohjelman vireilläolosta verkkosivuillaan ja sanomaleh-

dissä, huomioiden hankkeen vaikutusalueen. Nähtävillö olon aikana eri tahoilla on mahdollisuus an-

taa hankkeesta mielipiteitä  ja lausuntoja  ELY-keskukselle 30 päivä n ajan . ELY-keskus kokoaa an-

netut mielipiteet sekä lausunnot ja laat ii niiden sekä oman asiantuntemuksensa pohjalta lausunnon 

arviointiohjelmasta kuukauden kuluessa kuulemisen päättymisestä. Lausunnossa otetaan kantaa 

ohjelman laajuuteen ja tarkkuuteen. Se sisältää myös yhteenvedon muiden antamista kommen-

teista. Lausunto j ulkaistaan ympäristöhallinnon YVA -hankesivuilla.  

 

YVA-menettelyn rinnalla omana menettelynään laaditaan Haukilan tuulivoimahankkeen 

osayleiskaavaa (OYK). Hankkeen osayleiskaava laaditaan erillisenä menettelynä mutta mahdol-

lisuuksien mukaan yhteensovitettuna YVA -menettelyn kanssa.  YVA-ohjelma sekä kaavoitukseen 

liittyvä osallistumis -  ja arviointisuunnitelma asetetaan nähtäville elo -syys kuussa 2025.  Alustavan 

aikataulun mukaan Haukilan YVA-selostus  ja  tuulivoimapuiston osayleiskaavaluonnos asetetaan 

nähtäville syksyllä 2026. Osayleiskaavaehdotus valmistellaa n kaavaluonnoksen ja YVA -selostuk-

sesta saadun perustellun päätelmän jälkeen, jolloin osayleiskaavaehdotus tulisi nähtäville keväällä 

2027 ja osayleiskaavan hyväksymiskäsittely ajoittuisi loppuvuoteen 2027.  

 

Osayleiskaav oje n saatua lainvoiman jokaiselle voimalalle haetaan raken tamis lupa. Voimaloiden ra-

kentaminen voisi alkaa aikaisintaan vuonna 2028. Koko puiston rakentaminen kestäisi arviolta noin 

1ï2 vuotta, jolloin tuulivoimapuiston käyttöönotto tapahtuisi aikaisintaan vuonna 2029.  
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1.  JOHDANTO  

Erikoissijoitusrahasto UB Uusiutuva Energian hankeyhtiö UBRE Wind Echo Ky  suunnittelee Viitasaa-

ren ja Äänekosken  kuntien  alueelle tuulivoimahanketta. Hankealue sijaitsee noin 14  kilometrin etäi-

syydellä Viitasaare n keskustasta lounaaseen , noin 20 km etäisyydellä Kannonkosken keskustaaja-

masta  itä -kaakkoon  ja noin 34  kilometrin etäisyydellä Äänekosken keskustasta  pohjoiseen . Hanke-

alueen sijainti on esitetty seuraavalla kartalla (Kuva 1-1).   

 

Hankkeessa on tarkoitus rakentaa enintään 1 2 tuulivoimalaa, joiden kokonaisteho on yhteensä noin 

72ï120  MW. Yksittäisen voimalan teho on noin 6ï10  MW. Rakennettavat tuulivoimalat on tarkoitus 

liittää sähköverkko on . Sähkönsiirron  vaihtoehtoja on kolme: SVE1 liittyminen hankealueelta suo-

raan olemassa olevaan voimajohtoon, SVE 2 sähkönsiirto noin 16  km pituisella 110 kV voimajohdolla 

hankealueelta etelään  olemassa olevan  voimajohdon rinnalla  tai SVE3 sähkönsiirto  noin 8 km pitui-

sella maakaapelilla viereisen Vuorijärvien  hankkeen läpi . 

 

 
Kuva 1 - 1  Hankealueen sijainti.   



YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA  

 

 

 
 

9/ 135  

Hankkeen ympäristövaikutukset arvioidaan YVA - lain ja -asetuksen mukaisesti, sillä se luetaan YVA-

lain liitteen 1 kohtaan:  

7) energian tuotanto:  

e) tuulivoimalahankkeet, kun yksittäisten laitosten lukumäärä on vähintään 10 kappaletta tai 

kokonaisteho vähintään 45 megawattia.  

 

Ympäristövaikutusten arvioinnin tavoitteena on luoda tietoa hankkeen vaikutuksista ihmisiin ja ym-

päristöön sekä lisätä kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia. Tämä ympäristö-

vaikutusten arviointiohjelma (YVA -ohjelma) on YVA - lain mukainen ympäristövaikutusten arvioinnin 

työohjelma, jossa kuvataan hanke, sen vaihtoehdot sekä hankkeen vaikutusten arvioimiseksi tar-

vittavat selvitykset ja arviointimenettelyn järjestäminen. Varsinainen arviointityö tehdään tämän 

arviointiohjelman ja yhteysvirano maisen siitä antaman lausunnon mukaisesti ja tulokset kootaan 

ympäristövaikutusten arviointiselostukseen (YVA -selostus).  

 

2.  HANKKEESTA VASTAAVA  

Hankkeesta vastaavana toimii erikoissijoitusrahasto UB Uusiutuva Energian hankeyhtiö UBRE Wind 

Echo Ky .  

 

Erikoissijoitusrahasto UB Uusiutuva Energia on syksy llä 2023 perustettu rahasto, jonka sijoitusstra-

tegioina ovat pitkäaikaiset sijoitukset uusiutuvan energian hankkeisiin. Rahasto sijoittaa tuulivoi-

maan, aurinkovoimaan, sähkön varastointiin (akut) sekä vihreän vedyn valmistukseen ja varastoin-

tiin.  

 

Hankkeesta vastaava on sitoutunut tuulivoimahankkeiden kehityksessä huomioimaan vastuullisuu-

den sekä ympäristön, yhteisöjen että hyvän hallintotavan osalta.  

 

3.  SUUNNITTELU -  JA TOTEUTTAMISAIKATAULU  

Hankkeen yleissuunnittelua sekä alueen kaavoitusta tehdään samaan aikaan  ympäristövaikutusten 

arvioinnin kanssa ja se jatkuu ja tarkentuu arviointimenettelyn jälkeen muun muassa ympäristösel-

vitysten tulosten perusteella. Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat on esitelty luvussa 35 . 

Haukilan  tuulivoimapuiston toteuttaminen edellyttää mm. kaavoittamista ja raken tamis lupaa.  

 

YVA-ohjelma sekä kaavoitukseen liittyvä osallistumis -  ja arviointisuunnitelma asetetaan nähtäville  

elo -syys kuussa 202 5. Alustavan aikataulun mukaan Haukil an tuulivoimapuiston osayleiskaavaluon-

nos sekä YVA -selostus asetetaan nähtäville syksyllä  2026. Osayleiskaavaehdotus valmistellaan kaa-

valuonnoksen ja YVA -selostuksesta saadun perustellun päätelmän jälkeen, jolloin osayleiskaavaeh-

dotus tulisi nähtäville keväällä  202 7 ja osayleiskaavan hyväksymiskäsittely ajoittuisi loppuvuoteen  

2027.  

 

Osayleiskaav oje n saatua lainvoiman jokaiselle voimalalle haetaan raken tamis lupa. Voimaloiden ra-

kentaminen voisi alkaa aikaisintaan vuonna 202 8. Koko puiston rakentaminen kestäisi arviolta noin 

1ï2 vuotta, jolloin tuulivoimapuiston käyttöönotto tapahtuisi aikaisintaan vuonna 202 9. 
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4.  HANKKEEN VAIHTOEHDOT  

4.1  Arvioitavat vaihtoehdot 
 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastellaan hankkeen eli Hauki lan tuulivoimapuiston toteutta-

misen vaihtoehtoja sekä niiden vaikutuksia YVA - lain ja -asetuksen edellyttämällä tavalla. Lisäksi 

tarkastelussa on vertailuna vaihtoehto, jossa hanke jätetään toteuttamatta (vaihtoehto VE0).  

 

Vaihtoehdossa VE0  hanketta ei toteuteta, eikä hankealue elle tule uutta toimintaa.  

 

Vaihtoehdossa VE1  Viitasaare n ja Äänekosken kunt ien alueelle  rakennetaan enintään 1 2 voimalan 

tuulivoimapuisto. Voimaloista 11 sijoittuu Viitasaaren ja yksi Äänekosken kaupungin puolelle. Voi-

maloiden kokonaiskorkeus on enintään 300 m, napakorkeus 200 m ja roottorin halkaisija 200 m. 

Voimaloiden yksikköteho on noin 6ï10  MW. Hankkeen kokonaisteho on noin 72ï120  MW.  

 

Vaihtoehdossa VE2  Viitasaare n ja Äänekosken kuntien alueelle rakennetaan enintään 10 voimalan 

tuulivoimapuisto.  Voimaloista 9 sijoittuu Viitasaaren ja yksi Äänekosken kaupungin puolelle.  Voi-

maloiden kokonaiskorkeus on enintään 300 m, napakorkeus 200 m ja roottorin halkaisija 200 m. 

Voimaloiden yksikköteho on noin 6ï10  W. Hankkeen kokonaisteho on noin 60ï100  W. 

 

Toteuttamisvaihtoehdot VE1 ja VE2 eroavat toisistaan voimalasijainneiltaan. Hauki lan hankealueen 

rajaus ja vaihtoehtojen VE1 ja VE2 mukaiset alustavat voimaloiden sijaintipaikat on esitetty kartalla 

(Kuva 4-1).  
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Kuva 4 - 1 . Hankealue ja alustava vaihtoehtojen VE1 ja VE2 tuulivoimaloiden sijoittelu.  

 

4.2  Sªhkºnsiirron vaihtoehdot 
 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastellaan hankkeeseen liittyvien toimintojen, kuten sähkön-

siirtoyhteyden, ympäristövaikutuksia myös siinä tapauksessa, että vaihtoehdot ulottuvat varsinai-

sen hankealueen ulkopuolelle.  

 

Hankkeessa arvioidaan kolmea eri sähkönsiirron toteuttamis vaihtoehtoa  sekä sähkönsiirron toteut-

tamatta jättämistä.  Sähkönsiirron alustava t  reitti vaihtoehdot  on esitetty kartalla ( Kuva 4-2).  

 

Vaihtoehdossa SVE1 hankealueelle rakennetaan sähköasema, johon sähkö johdetaan tuuli voima-

loilta maakaapelein.  Maakaapelit pyritään sijoittamaan pääsääntöisesti huoltoteiden yhteyteen.  

Sähköasemalta  (SA1)  liitytään  suoraan hankealueelle sijoittuvaan olemassa olevaan Elenian 110 

kV voimajohtoon.  
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Vaihtoehdossa SVE2  rakennetaan uusi  enintään  16 km pitkä  110 kV ilmajohto olemassa olevan 

Elenian 110 kV  voimajohdon rinnalle. Linjau ksen alkuosa jakautuu hankealueella kahteen alavaih-

toehtoon  sähköasemineen (SA2 tai SA3) . Hankealueelle rakennet tavalle  sähköasema lle sähkö joh-

detaan tuulivoimaloilta maakaapelein. Maakaapelit pyritään sijoittamaan pääsääntöisesti huoltotei-

den yhteyteen.  

 

Vaihtoehdossa SVE3  rakennetaan noin 8  km maakaapeli viereisen Vuorijärvien hankkeen läpi ko. 

hankkeen sähköasemalle. Lähtökohtaisesti reitti tulee seuraamaan toisen hankkeen suunniteltuja 

huoltotielinjoja . 

 

Sähkön varastointi akkuvarastolla eli niin sanotun BESS - järjestelmän (Battery Energy Storage Sys-

tem) avulla mahdollistaa tuulivoimalla tuotetun sähköenergian varastoinnin. Hau kilan hankkeessa 

selvitetään sähkön varastoinnin mahdollisuutta.  

 

 

Kuva 4 - 2 . Alustava tuulivoimaloiden sijoittuminen vaihtoehdoissa VE1 ja VE2 hankealueelle sekä sähkönsiirron 

alustava t  linjau kset  SVE 2 ja SVE3 sekä sähköasemat .  
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5.  HANKKEEN TAUSTA, TARKOITUS JA PERUSTELUT  

Suomen tavoitteena on olla hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä ja ensimmäinen fossiilivapaa hy-

vinvointiyhteiskunta (Y M 2025 a). Keskeisenä keinona tavoitteen saavuttamiseksi 1.7.2022 astui 

voimaan ilmastolaki (423/2022), joka sisältää uudet päästövähennystavoitteet vuosilla 2030 ja 

2040 sekä päivitetyn tavoitteen vuodelle 2050 ( YM 2025 a). Kansallisessa energia -  ja ilmastostra-

tegiassa linjataan toimia ja tavoitteita, joilla Suomi saavuttaa sovitut energia -  ja ilmastotavoitteet 

vuoteen 2030 mennessä ja etenee  johdonmukaisesti kohti kasvihuonekaasujen päästöjen vähen-

tämistä 80 ï95 prosentilla vuoteen 2050 mennessä. Linjausten mukaan toimittaessa uusiutuvan 

energian osuus energian loppukulutuksesta nousee yli 50 prosenttiin 2020 - luvulla energian oma-

varaisuuden ol lessa 55 prosenttia. Pitkän aikavälin tavoitteena on, että energiajärjestelmä muuttuu 

hiilineutraaliksi ja perustuu vahvasti uusiutuviin energialähteisiin. Tuulivoimahankkeiden toteutta-

minen edistää näiden tavoitteiden saavuttamista sekä lisää merkittäväst i Suomen energiaomava-

raisuutta. Arvioiden mukaan maatuulivoiman osuus Suomen sähköntuotannosta voi nousta yli 70 

% kaikesta sähköntuotannosta vuoteen 2050 mennessä (Sitra 2021). Suomessa toiminnassa olevat 

tuulivoimalat kattoivat vuoden 202 4 aikana 24  % Suomen sähköntuotannosta (Suomen Uusiutuvat  

202 5).  

 

Hauki lan tuulivoimahankkeen tavoitteena on lisätä osaltaan tuulivoimatuotantoa ja siten tukea kan-

sallisia sekä alueellisia energia -  ja ilmastotavoitteita. Toteutuessaan tuulipuisto vaikuttaa positiivi-

sesti alueen työllisyyteen ja elinkeinotoimintaan. Tuulipuiston merkittävimmät työllisyysvaikutukset 

syntyvät rakennusvaiheessa, jolloin se työllistää paikallisia suoraan esimerkiksi puunkorjuu - , maan-

rakennus -  ja perustamistöissä sekä välillisesti työmaalla työskentelevien tarvitsemissa majoitus - , 

ravitsemus -  ja kuljetuspalveluissa ja vähittäiskaupassa. Toiminnan aikana tuulipuisto työllistää suo-

raan huolto -  ja kunnossapitotehtävissä ja teiden aurauksessa, sekä välillisesti näiden työntekijöiden 

tarvitsemissa palveluissa. Työllisyyden kasvun ja yritystoiminnan e distämisen myötä tuulipuisto li-

sää kuntien kunnallis - , kiinteistö -  ja yhteisöverotuloja.  

5.1  Hankkeen liittyminen EU:n ja kansallisiin suunnitelmiin, ohjelmiin ja 
tavoitteisiin 

5.1.1  Ilmasto ja ilmastonmuutoksen ehkäisy  

 

Hauki lan tuulivoimahankkeen voidaan katsoa edistävän omalta osaltaan seuraavien EU:n ja kan-

sallisen tason suunnitelmien ja ohjelmien tavoitteita:  

Euroopan  Unioni n ilmasto -  ja  energiastrategia 2030  

Vuoden 2030 ympäristö - , energia -  ja ilmastotavoitteita koskeva EU -politiikka, strategia ja lainsää-

däntö.  Keskeisiä sovittuja tavoitteita  on : EU:n kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen 55 pro-

sentilla vuoteen 2030 mennessä vuoden 1990 tasoon verrattuna , vähentää energian loppukulutusta 

vähintään 11,7 prosenttia ennusteiden mukaisesta odotetusta energiankäytöstä vuonna 2030  sekä 

nostaa uusiutuvien energialähteiden osuuden EU:n kokonaiskulutuksesta vähintään 42,5  %:iin vuo-

teen 2030 mennessä (tavoitteena 45  %), jotta kasvihuonekaasujen nettopäästöt saataisiin vähe-

nemään . 

Euroopan vihreän kehityksen ohjelma, EU Green Deal 2019  

EU:ta viedään tällä ohjelmalla kohti kestävää taloutta ja tähdätään siihen, että EU olisi ilmastoneut-

raali vuoteen 2050 mennessä. Tavoitteena on huomattava päästöjen vähennys, huippututkimuk-

seen ja innovaatioihin investoiminen ja Euroopan luonnonympäristön  säilyttäminen.  
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Euroopan Unionin ilmasto -  ja energiapaketti 2021  

Euroopan komissio julkaisi 14.7.2021 laajan lainsäädäntöehdotuspaketin, jonka tarkoituksena on 

muuttaa EU:n ilmasto - , energia - , maankäyttö - , liikenne -  ja veropolitiikkaa, jotta kasvihuonekaasu-

jen nettopäästöjä voidaan vähentää ainakin 55 prosenttia vuoteen  2030 mennessä vuoden  1990 

tasosta. Kokonaisuudessaan päivitetään muun muassa uusiutuvan energian direktiiviä ja uusiutu-

van energian osuuden tavoitteeksi on asetettu 40 prosenttia aiemman 32 prosentin sijaan.  

Kansallinen ilmasto -  ja energiastrategia  

Kansallinen ilmasto -  ja energiastrategia on osa Suomen ilmastolain mukaista ilmastopolitiikan 

suunnittelujärjestelmää. Kansallisessa ilmasto -  ja energiastrategiassa linjataan toimia, jolla Suomi 

täyttää EU:n vuoden 2030 ilmastovelvoitteet ja saavuttaa ilma stolain mukaiset tavoitteet kasvihuo-

nekaasujen vähentämisestä 60 prosentilla vuoteen 2030 ja vuotta 2035 koskevan hiilineutraalius-

tavoitteen. Lisäksi strategian tavoitteena on EU:n ilmastotavoitteen mukaan vähentää päästöjä 55 

% vuoteen 2030 mennessä.  

Keskipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelma  

Suunnitelmassa asetetaan kasvihuonekaasujen päästövähennystavoite vuodelle 2030 ja määritel-

lään, millä toimilla varmistetaan tavoitteen saavuttaminen sekä yhdenmukaisuus pitkän aikavälin 

ilmastotavoitteen kanssa.  

Pitkän aikavälin ilmastosuunnitelma  

Ilmasto -suunnitelmassa on lain mukaan esitettävä muun muassa päästöjen ja poistumien kehitystä 

koskevat skenaariot, jotka kattavat vähintään seuraavat 30 vuotta ja joissa otetaan huomioon kas-

vihuonekaasujen päästöjen vähentäminen, nielujen vahvistaminen ja  ilmastonmuutokseen sopeu-

tuminen . 

Kansallinen ilmastonmuutoksen sopeutumissuunnitelma 2030  

Kansallinen sopeutumissuunnitelma on osa Suomen ilmastolain mukaista ilmastopolitiikan suunnit-

telujärjestelmää. Lisäksi EU:n ilmastolaki (2021/1119) edellyttää jäsenvaltioilta toteuttamaan kat-

tavan kansallisen sopeutumissuunnitelman. Suunnitelmassa esitetä än keskeiset tavoitteet, joilla 

yhteiskunta pyrkii varautumaan ja sopeutumaan muuttuviin ilmaston vaikutuksiin. Suunnitelma pe-

rustuu riski -  ja haavoittuvuustarkasteluun. Sopeutumistarpeita tarkastellaan sekä hallinnonaloittain 

että niiden rajat ylittävästi  sekä alueellisesta näkökulmasta.  

Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelma (MISU)  

Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelma (MISU) on ensimmäinen koko maankäyttösektorin eli maa-

talousmaan, metsätalouden ja muun maankäytön kattava ilmastosuunnitelma. Päämääränä on kes-

tävän kehityksen tavoitteiden mukaisesti edistää maankäytön, metsätalouden ja maatalouden siir-

tymistä kohti ilmastokestävyyttä eli päästöjen vähentämistä, nielujen aikaansaamien poistumien 

vahvistamista sekä sopeutumista ilmastonmuutokseen. Suunnitelmassa määritetään ne ilmastopo-

liittiset toimenpiteet, joilla maankäyttösektorille  (LULUCF-sektori) asetetut ilmastotavoitteet voi-

daan saavuttaa. Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelma edistää osaltaan Suomen tavoitetta saa-

vuttaa hiilineutraalius vuoteen 2035 mennessä.  

Hinku - verkosto  

HINKU -verkosto  on ilmastonmuutoksen hillinnän edelläkävijöiden verkosto, joka kokoaa yhteen 

kunnianhimoisiin päästövähennyksiin sitoutuneet kunnat, ilmastoystävällisiä tuotteita ja palveluita 

tarjoavat yritykset sekä energia -  ja ilmastoalan asiantuntijat (Hiilineutraali suomi.fi 202 5). Hinku -

kunnat ovat sitoutuneet tavoittelemaan 80 % päästövähennystä vuoteen 2030 mennessä vuoden 

2007 tasosta.  Viitasaari ja Äänekoski kuuluvat HINKU -kuntiin.  
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5.1.2  Luonnonsuojelu  

Natura 2000 - verkosto  

Natura 2000 on Euroopan Unionin hanke, jonka tavoitteena on turvata luontodirektiivissä määritel-

tyjen luontotyyppien ja lajien elinympäristöjä. Natura 2000 -verkoston avulla pyritään vaalimaan 

luonnon monimuotoisuutta Euroopan Unionin alueella ja toteuttam aan luonto -  ja lintudirektiivin 

mukaiset suojelutavoitteet.  

EU:n biodiversiteettistrategia  

Biodiversiteettistrategian tavoitteena on pysäyttää luontokato ja kääntää luonnon monimuotoisuu-

den kehitys myönteiseksi vuoteen 2030 mennessä. Suomen kansallisten sitoumusten valmistelua 

varten on asetettu hanke, jonka työryhmä ja ohjausryhmä valmistelivat  ehdotukset sitoumuksiksi 

vuonna 2022. Ennen Suomen sitoumusten toimittamista EU:lle, niistä tehdään valtioneuvoston pe-

riaatepäätös. Suomen sitoumukset toimitetaan EU:n komissiolle vuoden 2024 aikana.  

METSO - ohjelma  

Metsien monimuotoisuuden toimintaohjelma vuosille 2014 ï2025 liittää toisiinsa metsien suojelun 

ja niiden talouskäytön. Ohjelman toteutuskeinona ovat vapaaehtoiset ja ekologisesti tehokkaat kei-

not. METSOn tavoite on osaltaan pysäyttää metsäisten luontotyypp ien ja metsälajien taantuminen 

sekä vakiinnuttaa luonnon monimuotoisuuden suotuisa kehitys vuoteen 2025 mennessä.  

Helmi - elinympäristöohjelma 2021  

Ohjelman tavoitteena on vahvistaa Suomen luonnon monimuotoisuutta ja parantaa elinympäristö-

jen tilaa sekä edistää ekosysteemipalveluja, hiilensidontaa, vesiensuojelua ja muuta ilmastonmuu-

tokseen liittyvää hillintää sekä sopeutumista. Ohjelma jatkuu vuoteen  2030. Kainuun ELY -keskus 

edistää Helmi -ohjelman toimeenpanoa maakunnan alueella.  

5.1.3  Alueidenkäyttö  

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) ovat osa maankäyttö -  ja rakennuslain (alueiden-

käyttölaki 1.1.2025 alkaen) mukaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Valtioneuvosto 

päätti uusista valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 14.12.201 7, ja ne tulivat voimaan 

1.4.2019.  

 

Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden keskeisimpänä tehtävänä on varmistaa valtakunnalli-

sesti merkittävien asioiden huomioon ottaminen maakuntien ja kuntien kaavoituksessa sekä valtion 

viranomaisten toiminnassa. Uudistetuilla tavoitteilla on tarkoit us taittaa yhdyskuntien ja liikenteen 

päästöjä, turvata luonnon monimuotoisuutta ja kulttuuriympäristön arvoja sekä parantaa elinkei-

nojen uudistumismahdollisuuksia. Lisäksi tavoitteiden tarkoitus on osaltaan myös sopeuttaa yhteis-

kuntaa ilmastonmuutoksen se urauksiin ja sään ääri - ilmiöihin.  

 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet käsittelevät seuraavia kokonaisuuksia:  

¶ toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen  

¶ tehokas liikennejärjestelmä  

¶ terveellinen ja turvallinen elinympäristö  

¶ elinvoimainen luonto -  ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat  

¶ uusiutumiskykyinen energianhuolto.  

 

Uusiutumiskykyisen energianhuollon tavoitteiden taustalla on Suomen ilmasto -  ja energiapolitiikka, 

jonka vuoksi alueidenkäytössä on tarpeen varautua uusiutuvan energiantuotannon merkittävään 
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lisäämiseen sekä tuulivoimapotentiaalin laajamittaiseen hyödyntämiseen. Tavoitteiden mukaan 

tuulivoimalat sijoitetaan ensisijaisesti keskitetysti usean voimalan yksikköihin ja voimajohtolinjauk-

sissa hyödynnetään ensisijaisesti olemassa olevia johtokäytäviä . 

Luonnon virkistyskäytön strategia  

Kansallinen luonnon virkistyskäytön strategia laaditaan ensimmäistä kertaa Suomessa ja se ulottuu 

vuoteen 2030 saakka. Strategian tavoitteena on saattaa luonnon virkistyskäytön hyödyt laajasti 

suomalaisten tietoon ja käyttöön, kansanterveys ja kansantalous  huomioiden. Strategisten tavoit-

teiden pohjalta valmistellaan toimintalinjaukset, jotka kuvastavat tarvittavia lisätoimia, jotta vision 

tavoitetila voidaan saavuttaa.  

Viitasaaren kulttuuriympäristöohjelma  

Viitasaare n kulttuuriympäristöohjelmaan on koottu kunnan kohteista sen hetkinen ajantasainen 

tieto toimenpiteitä varten. Ohjelmassa nostetaan esiin inventoidut kohteet, inventoidut muinais-

muistokohteet ja perinnemaisemat. Julkaisun aineisto on k erätty  vuosina 20 06ï20 07  ja se julkais-

tiin 200 7.  

 

Äänekosken kulttuuriympäristöohjelma  

Äänekosken kulttuuriympäristöohjelma an on koot tu  kulttuuriympäristöön liittyvät kohteet muisto-

merk it , muinaisesineiden löytöpaik at,  kulttuurimaisem at  ja rakennuk set . Julkais un aineisto  on k e-

rätty  2004 -2005 ja se on julkaistu 2006.  

5.1.4  Luonnonvarojen kestävä käyttö  

 

Jätelain ja sitä täydentävien asetuksien tavoitteena on vähentää jätteen määrää ja lisätä uudel-

leenkªyttºª ja kierrªtystª. Vuonna 2022 julkaistiin òKierrätyksestä kiertotalouteen ï Valtakunnalli-

nen jätesuunnitelma vuoteen 2027 ò. Siihen sisªltyy sekª jªtteen mªªrªn ja haitallisuuden vªhen-

tämisen suunnitelma että jätehuoltosuunnitelma. Toimenpiteiden etenemistä kartoitetaan puoles-

savälissä jätesuunnitelmakautta ja suunnitelmakauden lopussa vuonna 2027.   

 

Valtioneuvosto teki vuonna 2021 periaatepäätöksen kiertotalouden strategisesta ohjelmasta vuo-

sille 2021 ï2024. Siinä esitetään tavoitteita muun muassa luonnonvarojen käytölle.  

5.2  Ympªristº ja kestªvª kehitys 
 

Maailman kaikkien maiden kestävän kehityksen työtä ohjaa vuonna 2015 YK:ssa sovittu kestävän 

kehityksen globaali toimintasuunnitelma, josta käytetään nimeä Agenda2030. Se sisältää 17 pää-

tavoitetta (Sustainable Development Goals eli SDG:t), jotka maiden tul isi yhdessä saavuttaa vuo-

teen 2030 mennessä. Alla on lueteltu tässä hankkeessa merkityksellisimmiksi tunnistetut kestävän 

kehityksen tavoitteet, joita tarkastellaan käytännön toteutuksen ja vaikutusten arvioinnin näkökul-

masta:  

 

Hiilineutraalisuus (SDG 7 ï Edullista ja puhdasta energiaa, SDG 13 ï Ilmastotoimet)  

¶ Tuulivoimahankkeen tavoitteena on lisätä tuulivoimatuotantoa ja siten tukea globaaleja, 

kansallisia ja alueellisia energia -  ja ilmastotavoitteita ja hiilineutraalisuutta  

¶ Kielteisiä vaikutuksia syntyy hiilinielujen eli puuston poistamisesta hankealueelta rakennus-

vaiheessa.  

¶ Ekologinen kompensaatio mahdollisuutena lieventää ilmastovaikutuksia.  

Resurssitehokkuus ja kiertotalous (SDG 9 ï Kestävä teollisuus, innovaatio ja infrastruk-

tuuri, SDG 12 ï Vastuullinen kulutus ja tuotanto)   

¶ Poistettavat maa -ainekset pyritään hyödyntämään alueella.  
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¶ Selvitetään mahdollisuus hyödyntää rakentamisessa kierrätysmateriaaleja (esim. beto-

nimursketta).  

¶ Tuulivoimaloiden purkamisen yhteydessä materiaalin kierrätys ja tuulivoimala -alueen mai-

semointi/ennallistaminen.  

¶ Yhteisten voimajohtoreittien suunnittelu huomioiden alueen mahdolliset muut tuulivoima-

hankkeet.  

Luonnon monimuotoisuus (SDG 6 ï Puhdas vesi ja sanitaatio, SDG 15 ï Maanpäällisen 

elämän suojelu)  

¶ Vaikutukset luonnon monimuotoisuuteen huomioidaan arvioinneissa.  

¶ Ekologinen kompensaatio mahdollisuutena tukea luonnon monimuotoisuutta.  

¶ Lievennyshierarkian huomioiminen hankkeen suunnittelussa.  

Elinvoimaisuus ja sopeutuminen (SDG 8 ï Ihmisarvoista työtä ja talouskasvua, SDG 11 ï 

Kestävät kaupungit ja yhteisöt)  

¶ Hanke voi toteutuessaan vaikuttaa myönteisesti alueen työllisyyteen ja elinkeinotoimin-

taan.  

¶ Sidosryhmien osallistamisella ja hyvällä vuorovaikutuksella (kyselyt, tilaisuudet, tiedotta-

minen) voidaan toimia sosiaalisesti kestävällä tavalla.  

 

6.  HANKKEEN TEKNINEN KUVAUS  

6.1  Tuulivoimahankkeen rakenteet ja rakentaminen 

6.1.1  Yleistä  

 

Tuulivoimahanke koostuu useista toisiinsa liitetyistä tuulivoimaloista, jotka on kytketty kokonaisuu-

tena sähköverkkoon. Voimalat sijoitetaan näillä alueilla riittävän kauaksi toisistaan, etteivät ne vai-

kuta toistensa tehoon.  

 

Hankealueelle rakennetaan voimaloita yhdistävä maakaapeliverkosto. Sähkönsiirron vaihtoehdoissa 

SVE1 ja SVE2 alueelle rakennetaan sähköasema, johon voimalat kytkeytyvät maakaapeliverkon 

kautta. Sähköasemalla muunnetaan maakaapeliverkostosta saapuva teho 110 kV jännitteelle ja 

liitytään Elenian voimajohdon kautta valtakunnan verkkoon . Vaihtoehdossa SVE3 sähkönsiirto ta-

pahtuu maakaapelein  Vuorijärvien tuulivoimahankkeen sähköasemalle . Tarpeen mukaan alueelle 

rakennetaan myös huoltorakennus.  

 

Tuulivoima -alueen rakentaminen vaatii yleensä olemassa olevan tiestön perusparannuksen ja/tai 

uusien teiden rakentamisen, jotta suuret voimaloiden osat saadaan kuljetettua alueelle. Rakenta-

misen aikana tarvitaan myös väliaikaisia varastointi - , pysäköinti -  ja työmaaparakkialueita. Niiden 

sijainnit suunnitellaan hankkeen edetessä. Väliaikaiset alueet palautuvat takaisin muuhun, esimer-

kiksi metsätalouskäyttöön, rakentamisen päätyttyä.  

 

Tuulivoimahankkeen rakentaminen aloitetaan yleensä tieverkoston parannuksella ja/tai uusien tei-

den ja sisäisen sähkönsiirron (maakaapelointi) rakentamisella, sekä rakennetaan työskentely - , 

nosto -  ja varastointialueet. Kullekin voimalalle toteutetaan ko. pa ikan pohjaolosuhteisiin soveltuva 

perustus, jonka päälle voimala pystytetään. Näiden lisäksi rakennetaan tarvittava sähköinfra, kuten 

sähköasema ja kaapeloinnit.  

 

Hauki lan tuulivoimahankkeessa hankealueen kokonaispinta -ala on noin 167 6 hehtaaria. Sähkön-

siirron rakenteita lukuun ottamatta k aikki suunnitellut toiminnot sijoittuvat hankealueelle. Tuulivoi-

mapuiston rakentamisen, mukaan lukien tiestön perusparannus ja uusien teiden rakentaminen, 
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perustustyöt sekä voimaloiden pystytykset ja sähköasennukset, ennakoidaan kestävän noin 1 ï2 

vuotta.  

 

Seuraavassa luvuissa ( 6.1.2 ) on kuvattu tuulivoimahankkeita ja niiden teknisiä ratkaisuja yleisesti. 

Lopullinen toteutustapa selviää suunnittelun edetessä.  

6.1.2  Tuulivoimaloiden rakenne  

 

Haukilan t uulivoimahanke käsittää alustavien suunnitelmien mukaan enintään 12 yksikköteholtaan 

6ï10  MW tuulivoimalaa, joiden kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä. Voimalan tornin napakor-

keus on enintään 200 metriä ja roottorin halkaisija enintään 200 metriä.  

 

Tuulivoimala koostuu perustusten päälle asennettavasta tornista, roottorista lapoineen ja konehuo-

neesta ( Kuva 6-1). Roottori koostuu navasta ja kolmesta lavasta. Konehuone sijaitsee tuulivoimalan 

tornin päällä ja sen sisällä on erilaisia teknisiä järjestelmiä, kuten generaattori.  

 

Tuulivoimaloiden torneilla on erilaisia rakennustekniikoita. Tässä hankkeessa tarkasteltavat lieriö-

tornirakenteiset tuulivoimalat voidaan toteuttaa kokonaan teräsrakenteisina, täysin betonirakentei-

sina tai betonia ja terästä yhdistelevinä hybriditorneina. Tuulivoimala voidaan varustaa haruksilla, 

jolloin torniin kiinnitetään harusvaijerit. Harusvaijereita on tyypillisesti kolme kappaletta ja niille 

tulee omat perustukset noin 100 m päähän voimalasta, kuitenkin voimalan koosta riippuen.  Hauki-

lan tuulivoimaha nkkeen suunnittelun lähtökohtana on, että voimalat toteutetaan haruksettomina.  

 

 

Kuva 6 - 1  Tuulivoimalan periaatekuva.  

 

Lentoestemääräysten vuoksi tuulivoimaloihin on lisättävä lentoestemerkinnät  ja asennettava len-

toestevalaistus. Lentoestevalaistuksesta määrätään lentoestelausunnossa tai lentoesteluvassa. 
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Lentoestevalot sijoitetaan konehuoneen päälle ja torniin. Lentoestevaloina tulee käyttää päivällä 

suuritehoisia vilkkuvia valoja. Yöllä valot voivat olla keskitehoisia kiinteitä tai vilkkuvia punaisia 

valoja. Lentoesteen haltijan tulee huolehtia lentoestem erkintöjen ja -valojen kunnossapidosta sekä 

toimivuudesta.  

6.1.3  Perustamistekniikat  

 

Tuulivoimaloiden perustamistavan valinta riippuu torniratkaisusta sekä kunkin voimalan paikan 

pohjaolosuhteista. Myöhemmin tehtävien pohjatutkimustulosten perusteella jokaiselle tuulivoima-

lalle tullaan valitsemaan erikseen sopivin ja kustannustehokkain per ustamistapavaihtoehto. Tuuli-

voimalaitosten perustamistekniikat ovat muun muassa maavarainen teräsbetoniperustus, teräsbe-

toniperustus massanvaihdoilla, teräsbetoniperustus paalujen varassa ja kallioankkuroitu teräsbeto-

niperustus ( Kuva 6-2).  

 

 

Kuva 6 - 2 . Tuulivoimaloiden perustamistekniikoita.  

 

Maanvarainen teräsbetoniperustus  

Tuulivoimala voidaan perustaa maanvaraisesti silloin, kun tuulivoimalan alueen alkuperäinen maa-

perä on riittävän kantavaa. Kantavuuden on oltava riittävä tuulivoimalan turbiinille sekä tornira-

kenteelle tuuli -  ym. kuormineen ilman että aiheutuu lyhyt -  tai p itkäaikaisia painumia. Tällaisia kan-

tavia maarakenteita ovat yleensä mm. erilaiset moreenit, luonnonsora ja eri rakeiset hiekkalajit. 

Tulevan perustuksen alta poistetaan eloperäiset maat sekä pintamaakerrokset noin 1 ï1,5 m syvyy-

teen saakka ja käytetään myö hemmässä rakennusvaiheessa mahdollisuuksien mukaan alueen mai-

semointiin. Teräsbetoniperustus tehdään valuna ohuen rakenteellisen täytön (yleensä murske) 

päälle. Teräsbetoniperustuksen vaadittava koko vaihtelee tuuliturbiinitoimittajan mukaan, mutta 

niiden halkaisija on yleensä noin 28 m perustuksen korkeuden vaihdellessa noin 3 ï4 metrin välillä.  
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Teräsbetoniperustus ja massanvaihto  

Teräsbetoniperustus massanvaihdolla valitaan niissä tapauksissa, joissa tuulivoimalan alueen alku-

peräinen maaperä ei ole riittävän kantavaa. Teräsbetoniperustuksessa massanvaihdolla perustus-

ten alta kaivetaan ensin löyhät pintamaakerrokset pois. Orgaaniset  maa -ainekset käytetään myö-

hemmässä rakennusvaiheessa mahdollisuuksien mukaan alueen maisemointiin. Syvyys, jossa saa-

vutetaan tiiviit ja kantavat maakerrokset, on yleensä luokkaa 1,5 ï5 m. Kaivanto täytetään raken-

teellisella painumattomalla materiaalilla (y leensä murskeella) kaivun jälkeen, ohuissa kerroksissa 

tehdään tiivistys täry -  tai iskutiivistyksellä. Täytön päälle tehdään teräsbetoniperustukset paikalla 

valaen.  

 

Teräsbetoniperustus paalujen varassa  

Teräsbetoniperustusta paalujen varassa käytetään tapauksissa, joissa kantamattomat kerrokset 

ulottuvat niin syvälle, ettei massanvaihto ole enää kustannustehokas vaihtoehto. Paalutetussa pe-

rustuksessa orgaaniset pintamaat kaivetaan pois ja perustusalueelle  ajetaan ohut rakenteellinen 

mursketäyttö, jonka päältä tehdään paalutus. Paalutuksen jälkeen paalujen päät valmistellaan ja 

teräsbetoniperustus valetaan paalujen varaan. Orgaaniset maa -ainekset käytetään myöhemmässä 

rakennusvaiheessa mahdollisuuksien muka an alueen maisemointiin.  

 

Kallioankkuroitu teräsbetoniperustus  

Kallioankkuroitua teräsbetoniperustusta voidaan käyttää tapauksissa, joissa kalliopinta on näky-

vissä ja lähellä maanpinnan tasoa. Kallioankkuroidussa teräsbetoniperustuksessa louhitaan kallioon 

varaus perustusta varten ja porataan kallioon reiät teräsankku reita varten. Teräsankkurin ankku-

roinnin jälkeen valetaan teräsbetoniperustukset kallioon tehdyn varauksen sisään. Kallioankkuroin-

tia käytettäessä teräsbetoniperustuksen koko on yleensä muita teräsbetoniperustamistapoja pie-

nempi.  

6.1.4  Kenttä -  ja nostoalueet  

 

Yhden tuulivoimalan rakentamisen vaatima pinta -ala on noin 1 ï2 hehtaaria voimalaa kohden. Se 

sisältää tuulivoimalan lisäksi sen viereen rakennettavat kokoamis -  ja nostoalueet sekä apunosturin 

taskut. Kokoamisalue rakennetaan jokaisen tuulivoimalan perustusten viereen. Sen koko on noin 

60 x 70 ï100 metriä ja nosturipuom in kokoamista varten tarvittava alue on lisäksi noin 6 x 200 

metriä. Tuulivoimalan perustusten halkaisija on noin 28 metriä. Periaatekuva tuulivoimalan kenttä -  

ja nostoalueesta on esitetty kuvassa ( Kuva 6-3).  

 

Kokoamis -  ja työskentelyalue raivataan kasvillisuudesta, pehmeät maakerrokset korvataan kanta-

villa materiaaleilla ja lopuksi alueet tasoitetaan. Nostoalueella tulee olla riittävästi tilaa tuulivoima-

lan pystytykseen käytettävälle nosturille sekä raskaille kuljetuksille. Riippuen pääkomponenttien 

nostotekniikoista voi olla tarpeellista raivata puustoa sekä tasoittaa maastoa myös varsinaisen nos-

toalueen ulkopuolelta. Rakentamistoimien jälkeen kenttäalue maisemoidaan lukuun ottamatta toi-

minnan aikaisiin huoltotoimenpiteisiin varattavaa aluetta.  

 

Tuulivoimapuiston rakentamisen aikana tarvitaan myös väliaikaisia varastointi - , pysäköinti -  ja työ -

maaparakkialueita. Niiden sijainnit suunnitellaan hankkeen edetessä. Väliaikaiset alueet palautuvat 

takaisin muuhun, esimerkiksi metsätalouskäyttöön, rakenta misen päätyttyä.  
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Kuva 6 - 3 . Periaatekuva tuulivoimalan kenttä -  ja nostoalueesta.  

 

6.1.5  Liikennöinti ja huoltotieverkosto  

 

Tuulivoimaloiden rakentamis - , ylläpito -  ja huoltotehtäviä varten tarvitaan voimalalta toiselle joh-

tava huoltotieverkosto. Verkosto suunnitellaan mahdollisuuksien mukaan olemassa olevia teitä hyö-

dyntäen ja niitä tarvittaessa parantaen, mutta myös uusia teit ä rakennetaan. Tiestön suunnittelussa 

pyritään hyödyntämään mahdollisimman paljon alueen olemassa olevia teitä, joita tarvittaessa suo-

ristetaan ja vahvistetaan. Rakennettavat huoltotiet ovat sorapintaisia ja niiden ajoradan leveys on 

keskimäärin noin 5,5 m etriä. Tarpeen mukaan metsäisessä maastossa tielinjauksista kaadetaan 

puustoa noin 12 ï15 metrin leveydeltä reunaluiskien ja työkoneiden tarvitseman tilan vuoksi. Mikäli 

tien sivuun asennetaan myös maakaapelit sähkönsiirtoa varten, tien ja kaapelikaivannon alueelta 

poistetaan puustoa yhteensä 20 m leveydeltä ( Kuva 6-4). Kaarteissa raivattavan tielinjauksen le-

veys saattaa olla jopa kaksinkertainen erikoispitkän kuljetuksen ( lavat , tornin osa) vaatiman tilan 

takia.  

 

Puuston ja muun kasvillisuuden poiston jälkeen pintamaat poistetaan ja pohja tasoitetaan. Kallioi-

silla alueilla pohjaa tasataan louhimalla ja louhetäytöillä riittävän tasauksen saavuttamiseksi. Peh-

meiköillä maa -aines korvataan kantavalla materiaalilla. Irr otettu maa -aines käytetään mahdolli-

suuksien mukaan rakentamiseen ja maisemointiin toisaalla tuulivoimapuiston alueella. Hankkeen 

toteuttamisessa pyritään maanrakennustöiden osalta massatasapainoon, jolloin alueelle ei tarvitse 

tuoda maa -aineksia, eikä ylim ääräisille maa -aineksille tarvita erillistä sijoituspaikkaa hankealueen 

ulkopuolelta. Tie -  ja kenttärakenteiden maa -ainekset, sekä betonin kiviaines pyritään hankkimaan 

hankealueella sijaitsevalta kallioaineksen ottoalueelta, jolloin kuljetusmatkat jäävät mahdollisim-

man lyhyiksi.  
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Kuva 6 - 4 . Periaatekuva huoltotien rakenteesta.  

 

Hankkeen keskeiset liikennevaikutukset ja - järjestelyt kohdistuvat tuulivoimaloiden rakentamisvai-

heeseen. Tuulivoimaloiden toiminnan aikainen liikenne on huomattavasti vähäisempää ja koostuu 

lähinnä henkilö -  ja pakettiautoista tuulivoimaloiden huoltoihin l iittyen. Hankkeen rakentamisen ai-

kainen liikennöinti suunnitellaan hankkeen edetessä. Haukilan tuulivoimahankkeessa alustava si-

sääntuloreitti YVA -ohjelmavaiheessa on Äänekoskentie n (valtatie 4) , Lonnikontien  ja Haukinevan 

yksityistien kautta  tai Murontien kautta  (Vuorijärvien hankkeen kautta) . Suunnitelmat hankealu-

eelle rakennettavista ja parannettavista huoltoteistä tarkentuvat hankkeen edetessä. Alustava eri-

koiskuljetusreitti suunnitellaan hankkeen edetessä ja se tulee yhä tarkentumaan aina rakentamis-

vaiheeseen asti mm. satamien, tiestön ym. t ekijöiden mahdollisesti muuttuessa.  

 

Perustusten rakentamisvaiheessa suurimmat liikennemäärät aiheutuvat betonin, raudoitusteräksen 

ja muiden tarvittavien materiaalien kuljetuksesta. Tuulivoimalan osien kuljetus edellyttää noin 10 ï

12 erikoiskuljetusta (erikoispitkä, - leveä tai - raskas). Lisäk si erikoisnostureiden kuljetus voi tapah-

tua erikoiskuljetuksina. Voimaloiden komponentit kuljetetaan rakennuspaikalle useita kymmeniä 

metrejä pitkinä lavettikuljetuksina. Torni kuljetetaan tyypillisesti seitsemässä osassa ja konehuone 

1ï3 kappaleena. Roott orin napa ja lavat tuodaan erillisinä kappaleina ja yhdistetään rakentamis-

paikalla nostureiden avulla.  

 

Teiden ja nostoalueiden rakentamisen aikana tapahtuu kiviainesten kuljetuksia, joiden määrä riip-

puu rakentamisoloista, kiviaineshankinnan optimoinnista ja ainesten hankintapaikoista. Perustusten 

rakentamisvaiheessa suurimmat liikennemäärät aiheutuvat betonin kuljetuksesta. Perustamista-

vasta ja voimalan rakenteesta riippuen kukin voimala edellyttää noin 8 0ï100 betoniauton käynnin 

rakentamispaikalla. Betonikuljetusten määrää voidaan vähentää tuomalla hankealueelle siirrettävä 

betoniasema. Kiviaineksen lisäksi tarvitaan sementtijauhetta ja vettä. Lisäksi tarvitaan raudoitus-

terästä.  

 

Tuulivoimaloiden toimiessa alueella käydään satunnaisesti huolto -  ja tarkistustöiden yhteydessä 

(noin kerran kuukaudessa/voimala). Tuulivoimaloita huolletaan säännöllisesti voimalan huolto -oh-

jelman mukaisesti. Huolto -ohjelman mukaisia suunniteltuja käyntej ä tehdään jokaiselle voimalalle 

noin 1 ï2 huoltoa vuodessa. Tuulivoimaloiden vuosihuollot kestävät noin 3 ï5 vuorokautta voimalaa 

kohti. Suunniteltujen käyntien lisäksi oletuksena on, että ennakoimattomia käyntejä tehdään kes-

kimäärin noin 10 ï15 käyntiä vuode ssa/voimala.  

 

Purkamisvaiheessa liikennettä muodostuu purettavien voimalaosien, kierrätysmateriaalien ja jät-

teiden kuljetuksista. Toisin kuin rakentamisvaiheessa, purkamisvaihe ei vaadi vastaavaa erikoiskul-

jetuskalustoa kuin paikalle kuljettaminen, koska voimalanosat pu retaan yleensä pienempiin osiin.  

5,5 m  
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6.1.6  Sisäinen ja ulkoinen sähkönsiirto  

 

Tuulivoimapuiston sisäisen sähkönsiirron toteuttamiseksi tuulivoimapuistoon rakennetaan säh-

kösiirron vaihtoehdossa SVE1 ja SVE2 yksi sähköasema, joihin sähkö johdetaan tuulivoimaloilta 

maakaapelein . Vaihtoehdossa SVE3 liityntä tapahtuu Vuorijärvien tuulivoimahankkeen sähköase-

man kautta . Sähköaseman vaatima alue on sähköaseman jännitteestä ja koosta riippuen noin 100 

x 100 metriä (1 ha). Maakaapelit sijoitetaan pääsääntöisesti huoltoteiden yhteyteen kaivettaviin 

kaapeliojiin. Tien ja kaapelikaivannon alueelt a poistetaan puustoa yhteensä 20 m leveydeltä.  

 

Maakaapelien sekä sähköaseman tarkempi sijoittuminen suunnitellaan hankkeen edetessä.  Myös 

sähkönsiirron vaihtoehdon SVE2 linjaus ja tarkentuu. Kuvassa ( Kuva 6-5) on esitetty suunnitellun 

uuden 110 kV voimajohdon sijoittuminen Elenian olemassa olevan 110 KV rinnalle.  Voimajohto 

käsittää pylvään lisäksi johtoalueen, jonka muodosta ma  johtoaukea ja johtoaukean molemmin puo-

lin sijaitsevat reunavyöhykkeet, joilla puiden kasvukorkeus on rajoitettua.  Voimajoh don  pylväs-

tyyppi  sekä  johtoalueen ja -aukean leveys tarkentuvat suunnittelun edetessä.  

 

 

Kuva 6 - 5 . Periaatekuva sähkönsiir ron vaihtoehdon SVE2 sijoittumisestä Elenien olemassa olevan 110 kV voima-

johdon rinnalle. Johtoaukea ja johtoalueen vaatima pinta - ala on kuvassa esitetty viitteellisenä ja se tulee tarken-

tumaan suunnittelun edetessä.  

 

6.1.7  Sähkön varastointi  

 

Tuulivoimalat tuottavat sähköä tuulen nopeuden ja voimakkuuden mukaan, mikä aiheuttaa vaihte-

lua tuotantomäärissä. Sähkön varastointi akkuvarastolla eli niin sanotun BESS - järjestelmän (Bat-

tery Energy Storage System) avulla mahdollistaa tuulivoimalla tuotetu n sähköenergian varastoinnin 

ja hyödyntämisen optimaalisina aikoina esimerkiksi silloin, kun tuotanto on alhaisempaa tai kulutus 
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sähköverkossa on korkeaa. Akkuvarastoja voidaan myös hyödyntää säätösähkömarkkinoilla sähkö-

järjestelmän vakauden ylläpitämiseen.  

 

BESS- järjestelmän pääkomponentteja ovat akut kuten litiumioniakut, muuntamot, invertterit ja oh-

jausyksikkö. Teollisen kokoluokan sähköakkuvarastojen koot voivat vaihdella suuresti alle mega-

watin järjestelmistä useisiin kymmeniin tai jopa satoihin. Järjeste lmät koostuvat usein erillisistä 

konteista ja järjestelmän vaatima tilantarve riippuu järjestelmän koosta. Muutaman kymmenen 

megawatin akkuvarastot vievät tilaa tyypillisesti alle 0,5 ha. Sähköakkuvarastoalueet tyypillisesti 

aidataan henkilöturvallisuuden,  eläinvahinkojen sekä ilkivallan estämiseksi.  

 

Hauk ilan hankkeessa selvitetään sähkön varastoinnin mahdollisuutta. Sähköakkuvaraston suunnit-

telu tarkentuu hankkeen edetessä.  

6.2  Toiminta-aika 
 

Tuulivoimalaitosten tekninen käyttöikä on noin 30 ï40 vuotta. Perustukset mitoitetaan yleensä 50 

vuoden käyttöiälle ja kaapeleiden käyttöikä on vähintään 30 vuotta. Perustusten ja kaapeleiden 

käyttöikä mitoitetaan vastaamaan tuulivoimaloiden teknistä käyttö ikää.  

 

Sujuvien huoltokäyntien vuoksi hankealueen huoltotieverkosto pidetään hyvässä kunnossa ympäri 

vuoden, mm. pitämällä tiet talvisin auki auraamalla. Huoltokäynnit tehdään tyypillisesti pakettiau-

tolla. Voimalat varustetaan huoltonosturilla, jonka avulla tarvi ttavat välineet ja osat nostetaan ko-

nehuoneeseen.  

 

Toiminnan aikana vaaralliseksi luokiteltavaa jätettä syntyy tuulivoimaloissa joitakin kymmeniä ki-

loja vuodessa. Jätteet koostuvat esimerkiksi voimaloissa käytettävistä voiteluöljyistä ja jäähdytys-

nesteistä, suodattimista sekä akuista ja pattereista. Jätteet lajitellaan erikseen ja toimitetaan asi-

anmukaiseen käsittelyyn.  

6.3  Toiminnan pªªttyminen, kªytºstª poisto ja kierrªtys 
 

Tuulivoimapuiston toiminnan päättyessä vaikutuksia syntyy rakenteiden käytöstä poiston yhtey-

dessä. Vaikutukset ovat vastaavat kuin rakentamisvaiheessa ja painottuvat alueelle liikkuviin kul-

jetuksiin sekä vähäisiin melu -  ja ilmanlaatuvaikutuksiin. Purkutoim enpiteistä ja purkujätteidenkä-

sittelystä voi aiheutua hetkellistä liikenne - , melu -  tai pölyhaittaa käsittelytavasta ja -paikasta riip-

puen. Purettujen voimaloiden tilalle voidaan rakentaa uusia voimaloita tai alue voidaan poistaa 

tuulivoimakäytöstä, jonka j älkeen alue maisemoidaan. Tuulivoimaloiden purkamisesta ja alueen 

ennallistamisesta vastaa tuulivoimapuiston omistaja.  

 

Tuulivoimahankkeen toiminnan loppuessa, purkutöissä ja jätteiden kierrätyksessä noudatetaan sen 

hetkistä lainsäädäntöä ja viranomaismääräyksiä. Tällä hetkellä jätteeseen, jätehuoltoon sekä toi-

mintaan, joista syntyy jätettä, sovelletaan jätelakia (646/2011). Vuonna 2024 Ympäristöministeriön 

asettama työryhmä aloitti työnsä uuden kiertotalouslain valmistelemiseksi. Kiertotalouslaki tulee 

korvaamaan voimassa olevan jätelain.  

 

Seuraavassa taulukossa ( Taulukko 6-1) on esitetty arvio muodostuvan purkujätteen määrästä. Jät-

teen määrä on arvio napakorkeudeltaan 140 ï150 metrin tuulivoimalalle, jossa on terästorni (STY 

2023).  
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Taulukko  6 - 1 . Arvio syntyvän purkujätteen määrästä, kierrätysasteesta ja hyödyntämismenetelmästä tuulivoima-

laa kohden (napakorkeus 140 ï150 m, terästorni), kun tuulivoimalat poistetaan käytöstä kokonaan.  

Materiaali  Määrä , t / 

tuulivoi-

mala  

Kierrätys -

aste  

Hyödyntämismenetelmä  

Teräs ja rauta  606,6  80ï100  Kierrätys raaka -aineena uuden terästyksen val-

mistuksessa  

Alumiini  6,1  80ï100  Kierrätys raaka -aineena uuden terästyksen val-

mistuksessa  

Kupari  3,7  80ï100  Kierrätys raaka -aineena uuden terästyksen val-

mistuksessa  

Polymeerit  40,8  0 Poltto tai loppusijoitus  

Lasi -  ja hiili-

kuitu  

18,5  0ï65  Poltto, hyödyntäminen sementin valmistuk-

sessa (energiana ja raaka -aineena), komposii-

teissa tai loppusijoitus poikkeusluvalla  

Elektroniikka  3,75  0ï86  SER- jätteen toimitus hyödyntäjille, murskaus, 

materiaalien erottelu, materiaalien kierrätys 

(erityisesti metallit) ja hyödyntämiskelvottoman 

jakeen poltto  

Öljy ja nesteet  1,5  0ï80  Poltto tai jäteöljyn kierrätys  

Magneetit  0ï3,8  0ï80  Kestomagneetit voidaan hyödyntää pieninä 

määränä joko suoraan uusien magneettien tuo-

tantoprosessissa tai toimittaa raaka -aineen ja-

lostajille, jolloin ne sulatetaan puhtaammaksi 

raaka -aineeksi  

6.3.1  Tuulivoimalat (voimalatorni, roottori, konehuone, lavat)  

 

Elinkaarensa lopussa tuulivoimalat yleensä puretaan. Hyväkuntoiset voimalat voidaan myydä asen-

nettavaksi toiseen paikkaan. Jos voimalaa ei oteta enää käyttöön muualla, sen materiaalit pystytään 

pääosin kierrättämään tai hyötykäyttämään.  

 

Tuulivoimaloiden purkaminen tapahtuu nosturin avulla vastaavalla kalustolla kuin pystyttäminen, 

mutta käänteisessä järjestyksessä. Voimalan osat puretaan ja paloitellaan soveltuvin osin pienem-

piin osiin kuljetusta ja kierrättämistä varten, jolloin niiden kuljetus ei vaadi vastaavaa erikoiskulje-

tuskalustoa kuin paikalle kuljettaminen.  

 

Terästorni puretaan paikan päällä ja kuljetetaan osiin purettuna kierrätettäväksi. Betonitornin osat 

murskataan ja raudoitukset kierrätetään. Lavat puristetaan kasaan tai paloitellaan pienemmiksi 

kappaleiksi ja kuljetetaan pois joko sulatettavaksi tai jauh etaan kierrätettäväksi sementin valmis-

tusprosessissa. Käsittelytapa tullaan määrittämään sen hetken määräysten mukaisesti tarkoituk-

senmukaisimmalla tavalla.  

 

Nykyisin lähes 90 prosenttia tuulivoimalassa käytetyistä raaka -aineista pystytään kierrättämään. 

Metalliosien kierrätettävyysaste on nykyisin hyvä, noin 100 prosentin luokkaa. Voimalat sisältävät 

enimmäkseen kierrätettävissä olevia metalleja, kuten terästä , kuparia ja alumiinia. Voimalan osien 

kierrätys on kannattavaa, sillä voimalat sisältävät arvokkaita metalleja ja muita materiaaleja.  

 

Kierrätyksen ja uusiokäytön näkökulmasta lapojen komposiittiosat ovat haastavin osa purettavia 

voimaloita. Tuulivoimaloiden lapojen uusio -  ja kierrätysmenetelmien kehittämistyö on kuitenkin 
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viime vuosina edennyt ja lapojen kierrätysmäärä on kasvanut. Lapojen kierrättämiseen kehitetään 

uusia tekniikoita, kuten lapojen murskaus ja uudelleenkäyttö sementin raaka -aineena. Lapojen 

kierrätys on kehittynyt viime aikoina niin Suomessa kuin muualla Eu roopassa.  

 

Vuosina 2021 ï2022 toteutetussa KiMuRa -hankkeessa (Kierrätetty Murskattu Raaka -aine) Muovite-

ollisuus ry, Ympäristöministeriö sekä seitsemän komposiittiteollisuusyritystä selvittivät teollisuuden 

komposiittijätteen kierrätystä. KiMuRa -hankkeessa pilotoitiin ratkaisua puretun tuulivoimalan lapo-

jen kierrätykseen. Hankkeessa kierrätysoperaattorina toimi Kuusakoski Oy, joka suunnitteli ja to-

teutti kertyneen lapajätteen murskauksen, jonka jälkeen muovikomposiittimurska syötettiin se-

menttiprosessin raaka -aineeksi F innsementille, jossa se hyödynnettiin sataprosenttisesti. Kompo-

siittijätteestä muoviosa toimii sementin valmistuksessa fossiilisia polttoaineita korvaavana poltto-

aineena ja lujitteet toimivat raaka -aineina klinkkerinvalmistuksessa, joka on sementinvalmistu ksen 

välituote (STY 2022). Ensimmäiset tuulivoimaloiden lavat kierrätettiin tällä tekniikalla Suomessa 

vuonna 2022, kun Suomen Hyötytuuli Oy purki 3 yli 20 vuotta vanhaa voimalaa Porin Reposaaressa. 

Tulevaisuudessa tuulivoimalan lapojen kierrätysaste halut aan nostaa 100 prosenttiin.  

 

Näiden lisäksi on olemassa muita teknologioita lapojen kierrättämiseksi, mutta ne eivät ole vielä 

saatavilla teollisuuden käyttöön. Euroopan komposiittiteollisuuden yhdistys EuCIA, Euroopan kemi-

anteollisuuden neuvosto European Chemical Industry Council (Ce fic) ja Euroopan tuulivoimayhdis-

tys (WindEurope) tekevät yhteistyötä edistääkseen komposiittien kierrätettävyyttä ja tähän liitty-

vän teknologian saatavuutta teollisuuden käyttöön (Dierckx ym. 2020). Tuulivoimaloiden  kierrätet-

tävyyttä kehitetään jatkuvasti ja tuulivoimahankkeen toiminnan loputtua voidaan kierrätysratkai-

sujen arvioida olevan edistyksellisempiä nykytilanteeseen verraten.  

 

Voimaloissa on myös pieni määrä vaaralliseksi luokiteltavaa jätettä, kuten erilaisia voiteluöljyjä ja 

akkuja, jotka lajitellaan erikseen ja toimitetaan asianmukaisesti käsiteltäväksi.  

 

Voimaloiden purkamisesta vastaa voimalan purkuhetken omistaja. Omistaja budjetoi voimaloiden 

purkamisen omassa taloudessaan, mutta voimaloille perustetaan myös purkuvakuus, jolla turva-

taan voimaloiden purkaminen äärimäisessä tilanteessa, kuten omistajan ol lessa maksukyvytön. 

Käytöstä poistetut voimalat voidaan myydä edelleen energiantuotannossa käytettäviksi, ja koska 

valmis infrastruktuuri houkuttelee uusia toimijoita, myös tuulivoimalle kaavoitetuilla ja rakenne-

tuilla alueilla on jälkimarkkinat. Uusi toim ija vastaa tällaisessa tapauksessa vanhojen voimaloiden 

purkamisesta, mikäli vanha omistaja ei sitä tee.  

 

Tuulivoimalan purkamisen yhteydessä tulee huomioida mahdollinen rakentamislain (RakL) mukai-

sen purkamisluvan tarve, joka on pakollinen mm. kaavoitetuilla tuulivoima -alueilla. RakL 55 §:n 

mukaan purkamislupahakemuksessa tulee selvittää purkamistyön järjestä minen ja edellytykset 

huolehtia syntyvän rakennusjätteen käsittelystä sekä käyttökelpoisten rakennusosien hyväksi käyt-

tämisestä. Lisäksi on otettava huomioon, että RakL sisältää säännökset rakennuspaikan saattami-

sesta ympäristöineen sellaiseen kuntoon, ett ei se vaaranna turvallisuutta tai rumenna ympäristöä, 

jos tuulivoimalan käyttämisestä on luovuttu tai rakennustyö on jätetty kesken (RakL 56 §) (Motiva 

2024; STY 2014 ) . 

6.3.2  Perustukset  

 

Purettujen voimaloiden tilalle voidaan rakentaa uusia voimaloita tai alue voidaan poistaa tuulivoi-

makäytöstä, jonka jälkeen alue maisemoidaan. Uusien voimaloiden rakentaminen vaatii aina van-

hojen perustusten uusimisen turvallisuussyistä. Kuitenkin tuotanno n päättyessä käytössä olleet pe-

rustukset voidaan jättää maahan ja maisemoida tai purkaa, riippuen siitä, mitä rakennusluvassa tai 
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maanvuokrasopimuksissa on sovittu, ja mitä purkuajankohdan lainsäädäntö tai muut viranomais-

määräykset vaativat.  

 

Perustuksen purkaminen voidaan tehdä räjäyttämällä tai lohkomalla. Irrotettu betoni ja erotellut 

raudoitukset kierrätetään. Voimalapaikat maisemoidaan käytön päätyttyä maa -aineksilla. Mikäli pe-

rustuksia ei pureta, betoniperustus peitetään, jotta pintaan sa adaan riittävä kasvukerros puuston 

ja muun kasvuston kasvamiselle.  

 

Tuulivoimaloiden purkaminen on tuulivoimapuiston omistajan vastuulla, ja omistaja on budjetoinut 

purkamiskustannukset taloudessaan. Maanvuokrasopimuksissa sovitaan myös purkuvakuudesta, 

jolla varmistetaan tuulivoimaloiden purkaminen äärimäisissä tilanteiss a.  

6.3.3  Nostoalueet ja huoltotiet  

 

Tuulivoimapuiston toiminnan päätyttyä pitkäikäisimpiä rakenteita tuulivoimapuistoalueella ovat voi-

maloiden perustukset sekä huoltotiet. Tiestö jätetään maastoon palvelemaan muun muassa met-

sätalouskäyttöä, ellei maanomistajien kanssa ole sovittu muuta. Nost oalueet voidaan maisemoida.  

6.3.4  Elektroniikka, kaapelit ja maakaapelit  

 

Maakaapelin käytön päätyttyä sen rakenteet voidaan poistaa ja maakaapelialueena käytössä ollut 

maa -ala vapauttaa maanomistajan muuhun käyttöön. Myös muut sähkö -  ja tiedonsiirtokaapelit voi-

daan käytön päätyttyä poistaa. Kaapelit voidaan myös vaihtoehtoisest i jättää kaapeliojaan. Kaapelit 

voidaan asentaa muoviseen suojaputkeen, joka jää maahan kaapeleiden poiston yhteydessä.  

 

Mahdollisten syvälle ulottuvien maadoitusjohdinten poistaminen ei kuitenkaan ole välttämättä ko-

vinkaan tarkoituksenmukaista. Kaapeleiden poistamatta jättämiselle tulee olla ympäristönsuojelul-

liset perusteet. Joissakin tapauksissa kaapeleiden poistamisella voi olla suuremmat ympäristöön 

kohdistuvat vaikutukset kuin niiden poistamatta jättämisellä . Kaapeleiden paikalleen jättämisestä 

tai poistamisesta ei saa aiheutua haittaa ympäristölle pitkälläkään aikavälillä.  

 

Maakaapeleiden materiaali voidaan kierrättää lähes kokonaan käytön jälkeen. Poistetuilla metalleilla 

on romuarvo ja ne voidaan kierrättää. Kaapeleiden poistosta vastaa tuulivoimapuiston omistaja.  

6.3.5  Sähkönsiirtorakenteet  

 

Voimajohdon (ilmajohto) tekninen käyttöikä on tuulivoimaloiden käyttöikää pidempi, jopa 60 ï80 

vuotta. Tuulipuiston toiminnan päättyessä voimajohtoa voidaan mahdollisuuksien mukaan hyödyn-

tää alueelle rakennettavan uuden tuulivoimahankkeen sähkönsiirtoon tai  muihin sähkönsiirtotarpei-

siin.  

 

Voimajohdon elinkaaren päättyessä syntyvät jätteet kierrätetään niin, että mahdollisimman suuri 

osa jätteistä toimitetaan kierrätettäväksi ja ne jätteet, joita ei voida kierrättää materiaalina, hyö-

dynnetään energiantuotannossa. Loppusijoitukseen päätyvä jä temäärä pyritään minimoimaan. 

Suuri osa purettavasta materiaalista on pylväistä ja johtimista syntyvää metallijätettä, joka voidaan 

kierrättää. Pylväsrakenteita purettaessa poistetaan tarvittaessa myös maanalaiset betoniset perus-

tuspilarit.  
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6.4  Liittyminen muihin lªhialueen hankkeisiin ja suunnitelmiin 
 

Lähin suunnittelussa oleva hanke on  Vuorijärvet  (34 voimalaa) , joka rajautuu Hauki lan hankealueen 

rajaan l ännessä . Kannonkosken kunnanvaltuusto on hyväksynyt Vuorijärvien tuulivoimaosayleis-

kaavan  AKL 37 §:n mukaisesti  (26.5.2025 10 §) .  Myös Karstulan kunnanvaltuusto on hyväksynyt 

Tukkimäen tuulivoimaosayleiskaavan sekä Karstulan itäisten ja läntisten vesistöjen rantaosayleis-

kaavan osittaisen muutoksen AKL 37 §:n mukaisesti  (26.5.2025 § 24) . Kaavat eivät ole vielä lain-

voimaisia . 

 

Hauk ilan hankkeen ympäristöön noin 30 kilometrin säteelle sijoittuvat muut tuulivoimahankkeet on 

esitetty seuraavassa kuvassa ( Kuva 6-6) ja taulukossa ( Taulukko 6-2).  

 

 

Kuva 6 - 6 . Hauki lan tuulivoimahankkeen ympäristöön noin 30 km etäisyyd elle sijoittuvat tuulivoimahankkeet.  
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Taulukko  6 - 2 . Muut tuulivoimahankkeet 30 km säteellä Hauk ilan hankkeen ympäristössä. Taulukossa esitetty ti-

lanne muiden tuulivoimahankkeiden osalta tarkistettu 6 .6.2025.  Etäisyy det on ilmoitettu  vaihtoehdon VE1 voima-

loista.  Vo im ala t  l k m =  su u n n i t e l t u j en  v o im alo id en  m ak sim i  l u k u m äär ä.  

Hanke , kunta  Toimija  Voima-

la t  l k m  

Tila  Etäisyys   

km  

Ilman-

suunta  

Vuorijärvet , 

Kannonkoski  
ABO Wind Oy  34 

Kaava hyväksytty, 

ei lainvoimainen  
0  

Länsi  

Liimattala ,  

Äänekoski  
Energiequelle  7  

Kaavoitus  

keskeytetty  
18,2  

Etelä  

Leinnevan-

kangas , Saari-

järvi  

Pohjan Voima 

ja  Metsähallitus  
14  

Kaavoitus  

keskeytetty  
20,6  

Lounas  

Tukkimäki , 

Karstula  

Pohjan Voima ja 

Metsähallitus  
9  

Kaava hyväksytty, 

ei lainvoimainen  
23,1  

Lounas  

Karhukorpi ,  

Viitasaari  
Eolus Finland Oy  20  Kaav aluonnos  23,7  

Pohjoinen  

Sikamäki ,  

Viitasaari  

Tuulivoimapuisto 

Vöyrinkangas Oy  
3  Luvitettu  26,8  

Koillinen  

Oinaskylä ,  

Vesanto  

Tuulivoimapuisto 

Vöyrinkangas Oy  
6  Luvitettu  27,2  

Koillinen  

Haapalammin-

kangas ,  

Saarijärvi  

Winda Energy  5  Tuotannossa  28,8  

Lounas  

Nilakkasuo , 

Keitele  

Eurowind Energy 

Oy  
6  

Kaavoitus  

aloitettu  
31,1  

Koillinen  

Miilukangas , 

Konnevesi  
Myrsky Energia  18  

Kaavoitus  

aloitettu  
33,9  

Kaakko  
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7.  ARVIOINTIMENETTELY JA OSALLISTUMINEN  

7.1  Arviointimenettelyn kuvaus 
 

Ympäristövaikutusten arviointi on lakiin (252/2017) ja asetukseen (277/2017) perustuva menet-

tely, jonka tarkoituksena on paitsi edistää ympäristövaikutusten arviointia ja ympäristövaikutusten 

huomioon ottamista jo suunnitteluvaiheessa, myös lisätä kansalai sten tiedonsaantia ja osallistu-

mismahdollisuuksia hankkeen suunnitteluun. Lisäksi YVA -menettelyn tärkeänä tavoitteena on pyr-

kiä ehkäisemään tai lieventämään haitallisten ympäristövaikutusten syntymistä.  

 

YVA-menettely ei itsessään ole lupahakemus, suunnitelma tai päätös hankkeen toteuttamiseksi, 

vaan sen avulla tuotetaan tietoa hanketta koskevaa päätöksentekoa ja lupaprosessia varten. YVA -

menettelyssä ei tehdä hallinnollisia päätöksiä, eikä menettelystä ta i sen aikana laadittujen asiakir-

jojen sisällöstä voi valittaa menettelyn kuluessa.  

 

YVA-menettely on kaksivaiheinen. Ensimmäisessä vaiheessa hankevastaava laatii ympäristövaiku-

tusten arviointiohjelman, jonka tarkoituksena on mm. esittää tiedot laadituista ja suunnitelluista 

selvityksistä, arvioinnissa käytettävistä menetelmistä sekä hankk een aikataulusta. Yhteysviran-

omainen antaa ohjelmasta lausunnon, jossa huomioidaan suunnitelman kuulemisvaiheessa annetut 

lausunnot ja mielipiteet.  

 

Arviointiohjelman ja yhteysviranomaisen siitä antaman lausunnon perusteella hankkeesta vastaava 

laatii ympäristövaikutusten arviointiselostuksen, jossa esitetään tiedot hankkeesta ja sen vaihtoeh-

doista sekä yhtenäinen arvio niiden ympäristövaikutuksista. Y hteysviranomainen tarkistaa ympä-

ristövaikutusten arviointiselostuksen riittävyyden ja laadun sekä laatii tämän jälkeen perustellun 

päätelmänsä hankkeen merkittävistä ympäristövaikutuksista. Arviointiselostus ja perusteltu pää-

telmä tulee liittää lupahakemus asiakirjoihin.  

 

Hankkeen ympäristövaikutukset arvioidaan YVA - lain ja -asetuksen mukaisesti, sillä se luetaan YVA -

lain liitteen 1 kohtaan:  

7) energian tuotanto:  

e) tuulivoimalahankkeet, kun yksittäisten laitosten lukumäärä on vähintään 10 kappaletta  tai 

kokonaisteho vähintään 45 megawattia.  

7.2  Arviointimenettelyn osapuolet 
 

Hankkeesta vastaavana toimii UBRE Wind Echo Ky / UB Uusiutuva Energia ja yhteysviranomaisena 

Keski -Suomen ELY -keskus. Hankevastaava vastaa nähtävillä olevista YVA -asiakirjoista. Yhteysvi-

ranomainen varmistaa, että YVA toteutetaan YVA - lain mukaisesti. YVA -ko nsulttina hankkeessa toi-

mii Ramboll Finland Oy.  

 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn voivat osallistua kaikki kansalaiset, yhteisöt ja säätiöt, 

joiden oloihin ja etuihin, kuten asumiseen, työntekoon, liikkumiseen, vapaa -ajanviettoon tai muihin 

elinoloihin toteutettava hanke saattaa vaikuttaa, sekä yhteisöt ja säätiöt, joiden toimialaa hankkeen 

vaikutukset saattavat koskea.  

7.3  Arviointiohjelman laatijat 
 

Hankkeesta vastaavan (UBRE Wind Echo Ky / UB Uusiutuva Energia) toimeksiannosta YVA -konsult-

tina toimii Ramboll Finland Oy. Hankkeesta vastaavan puolesta  YVA-ohjelman laatimiseen ovat 

osallistuneet Niina Kotomäki ja Heikki Kauppinen.  



YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA  

 

 

 
 

31 / 135  

 

YVA-asetuksen 277/2017 3 § 7 momentin mukaisesti YVA -ohjelman laatimiseen konsultilta  työhön 

osallistuneet henkilöt ja heidän pätevyytensä on esitetty taulukossa ( Taulukko 7-1). Tulevaan vai-

kutusten arviointityöhön YVA -selostusvaiheessa osallistuu laajasti eri alojen asiantuntijoita ja hei-

dän pätevyytensä esitetään YVA -selostuksessa.  

 

Taulukko  7 - 1 . YVA - ohjelman laatimiseen osallistuneet konsultin henkilöt.  

Ramboll Finland Oy   

Asiantuntija  Pätevyys  

Johanna Korkiakoski  

YVA-projektipäällikkö  

Korkiakoskella (FM, maantiede) on kokemusta ympäristöalan teh-

tävistä yli 1 3 vuoden ajalta, jonka aikana toiminut asiantuntijan ja 

projektipäällikön tehtävissä pääosin YVA -  ja ympäristölupahank-

keissa. Laatinut useita vaikutusten arviointeja erityisesti maise-

maan ja sosiaalisiin vaikutuksiin liittyen. Kokemusta erityisesti 

tuulivoi mahankkeista sekä kaivosteollisuudesta.  

Pinja Lämsä  

YVA-projektikoordinaattori, paikka-

tieto , nykytilat,  elinkeinot, terveys  

Lämsä (FM, maantiede) työskentelee projektikoordinaattorina ja 

paikkatietoasiantuntijana vaikutusten arvioinnin parissa. Lämsä on 

laatinut YVA - , kaava -  ja lupa hankkeissa nykytilakuvauksia, asu-

kaskyselyitä ja vastannut paikkatiedoista, lisäksi hän on  laatinut 

arviointeja terveydestä ja elinkeinoista ja palveluista . 

Iris Broman  

Kaavan projektipäällikkö , yhdyskunta-

rakenne ja kaavoitus  

Broman  (DI )  toimii Rambollin Kestävä kaupunkikehitys -yksikössä 

suunnittelupäällikkönä. Hänellä on yli 25 vuoden  kokemus aluei-

denkäytön suunnittelusta, maankäytön kehittämishankkeista, kaa-

voituksesta ja vaikutusten arvioinnista.  Työtehtävät ovat liittyneet 

erityisesti strategiseen maankäytön suunnitteluun, yleiskaavoituk-

seen ja vaikutusten arviointiin. Bromanin erityisosaaminen liittyy 

monialahankkeisiin, laajojen kokonaisuuksien hallintaan ja koko-

naisvaltaiseen, yhteensovittavaan  alueidenkäytön suunnittelun. 

Bromanilla  on kaavan laatijan pätevyys (YKS 226) . 

Laura Jalonen  

Kaavasuunnittelija , yhdyskuntarakenne 

ja kaavoitus  

Jalonen  ( Ins. AMK ) toimii Rambollin Kestävä kaupunkikehitys -yk-

sikössä  maankäytön suunnittelijana. Jalosella on 5 vuoden koke-

mus ja hänen osaamiseensa lukeutuvat mm.  yleis -  ja asemakaa-

voitu s, strategisemman tason suunnittel u sekä vaikutusten arvi-

oin ti .  

Edward Kluen  

Luontoprojektipäällikkö , linnusto  

Kluen (FT, e kologia ja evoluutiobiologia) toimii ympäristöasiantun-

tijana Rambollin Nature -yksikössä, jossa hän työskentelee keskit-

tyen erityisesti linnustoon kohdistuviin maastoselvityksiin ja vai-

kutusten arviointeihin.  

Linda Uusihakala  

Luontoasiantuntija , Natura  

Uusihakala  (FM, biologia)  toimii Rambollilla luontoasiantuntijana ja 

linturyhmän ryhmäpäällikkönä. Uusihakalan  tehtäviin kuuluvat 

luontoselvitykset, vaikutusten arvioinnit ja Natura -arvioinnit eten-

kin tuulivoimahankkeissa, sekä luontovaikutusten arviointi ja mit-

taaminen arvoketjuissa.  

Eeva - Riitta Jänönen  

Asiantuntija, laadunvarmistus, elinolo t 

ja viihtyvyys  

Jänönen (FM, maantiede) toimii projektipäällikkönä ja asiantunti-

jana muun muassa tuulivoiman, jätehuollon ja muun teollisuuden 

YVA-hankkeissa  noin 7,5 vuoden ajan . Erityisosaamisena hänellä 

on ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arviointi (sosiaaliset vaiku-

tukset).  

Riikka Fred  

Maaperä ja pohjavedet  

Fred  (FT, geologia)  työskentelee projektikoordinaattorina ja asian-

tuntijana vaikutusten arviointiyksikössä. Fredillä on kokemusta 

useammasta YVA -menettelystä.  Hänen erityisosaamistaan ovat 
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vaikutukset maa -  ja kallioperään, pohjavesiin sekä luonnonvarojen 

hyödyntämiseen . 

Susanna Hirvonen  

Pintavedet  

Hirvonen  (FM, evolu utiogenetiikka)  työskentelee ympäristövaiku-

tusten arvioinnin projekteissa asiantuntijana ja projektipäällikkönä 

Vaikutusten arviointi yksikössä. Hänen kokemuksensa painottuu 

energiantuotannon ja  biopolttoaineiden tuotannon ympäristövai-

kutuksiin. Hirvosen erityisosaamista ovat vesistövaikutukset.  

Teemu Roikonen  

Kalasto  

Roikonen (FM, kalataloustiede) työskentelee asiantuntijana ja pro-

jektipäällikkönä kalastoon ja kalastukseen liittyvissä tehtävissä, 

joista hänellä on kokemusta noin 12 vuoden ajalta.   

Annika Grönvall  

Ilmasto  

Grönvall (DI)  työskentelee Rambollilla ympäristökonsulttina Vaiku-

tusten arviointi -yksikössä. Hänen osaamisensa painottuu uusiutu-

vien energiajärjestelmien ympärille, kuten tuuli -  ja aurinkovoi-

maan. Rambollilla hän  on työskennellyt 3 vuotta  toimi en YVA-koor-

dinaattorin tehtävissä sekä asiantuntijana arvioiden hankkeiden il-

mastovaikutuksia.  

Sirpa Paavilainen  

Maisema ja kulttuuriympäristö  

Paavilaisella (maisema -arkkitehti ) on monipuolinen kokemus eri 

maisemansuunnittelun ja maisemaselvitysten sekä arviointien teh-

tävistä yli 10 vuoden ajalta. Paavilainen toimii Rambollilla projek-

tipäällikkönä ja asiantuntijana.  

Ville Virtanen  

Melu ja välke  

Virtasella (I ns., AMK ) on k okemusta laajasti melu -  ja välkeasian-

tuntijan työtehtävistä mm. tuulivoima - , louhos - , teollisuus -  ja kaa-

vahankkeista noin 8 vuoden ajalta.  

 

7.4  YVA-menettelyn aikataulu 
 

YVA-menettely käynnistyy virallisesti, kun hankkeesta vastaava jättää arviointiohjelman yhteysvi-

ranomaiselle. YVA -menettelyn ensimmäinen vaihe eli ohjelmavaihe päättyy, kun yhteysviranomai-

nen antaa lausuntonsa YVA -ohjelmasta. Jälkimmäinen vaihe on selostusvaihe, jossa ympäristövai-

kutusten arviointityö tehdään arviointiohjelman perusteella huomioiden yhteysviranomaisen an-

tama lausunto, asukkaiden miel ipiteet ja muiden viranomaistahojen lausunnot. Arvioinnin tulokset 

kootaan arviointiselostukseen, joka toimitetaan yhteysviranomaiselle. Yhteysviranomainen antaa 

YVA-selostuksesta perustellun päätelmänsä 2 kk kuluessa nähtävillä oloajan päättymisestä.  

 

Taulukossa ( Taulukko 7-2) on esitetty tämän hankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettelyn 

alustava aikataulu, joka tarkentuu hankkeen edessä. YVA -menettely on jaettu ohjelma -  ja selos-

tusvaiheisiin. Hauk ilan tuulivoimahankkeen osalta ennakkoneuvottelu pidettiin 28 .5.202 5. Arvioin-

tiohjelma jätettiin yhteysviranomaiselle kesä llä  202 5 ja arviointiselostus jätetään alustavan aika-

taulun mukaan syksyllä  2026 . YVA-menettelyn kanssa samanaikaisesti etenee myös kaavaprosessi 

Viitasaare n ja Äänekoskien kaupunkien  alue illa. Hankkeen osayleiskaava laaditaan erillisenä me-

nettelynä mutta yhteensovitettuna YVA -menettelyn kanssa.  

Taulukko  7 - 2 . Hankkeen YVA - menettelyn ja kaavoituksen alustava aikataulu.  

Vaihe  Aikataulu  

YVA-ohjelma ja osallistumis -  ja arviointisuunnitelma (OAS)  Elo-syyskuu  202 5 

Erillisselvitykset  202 5ï202 6 

YVA-selostus sekä kaavan valmisteluaineistosta kuuleminen  Syksy  2026  

Kaavaehdotus  Alkuvuosi  202 7 

Kaavan hyväksymiskäsittely  Loppuvuosi  202 7 
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7.5  Osallistuminen ja vuorovaikutus 
 

Kansalaiset, yhteisöt ja säätiöt voivat lainsäädännön mukaan:  

¶ esittää kannanottonsa hankkeen vaikutusten selvitystarpeista silloin, kun hankkeen arvi-

ointiohjelman vireille tulosta ilmoitetaan sekä  

¶ esittää kannanottonsa arviointiselostuksen sisällöstä, kuten tehtyjen selvitysten riittävyy-

destä, arviointiselostuksen tiedottamisen yhteydessä.  

 

Arviointimenettelyssä käydään läpi saadut kannanotot ja tarkastellaan, miten ne tulee ottaa huo-

mioon arvioinneissa ja/tai suunnittelussa. Seuraavissa kappaleissa kuvataan Hauki lan tuulivoima-

hankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn liittyvät neuvottelut, kokoukset ja tilaisuudet 

sekä tiedotustoimet.  

7.5.1  Ennakkon euvottelu  

 

Arviointiohjelman laatimisen aikana  (28 .5.2025 ) pidettiin ennakkoneuvottelu, missä käytiin läpi 

hanke ja sen YVA -menettelyyn liittyvät asiat, kuten aikataulu ja osallistuminen sekä suunnitellut 

selvitykset. Ennakkoneuvotteluun osallistui hankkeesta vastaavan (UBRE Wind Echo  Ky / UB Uu-

siutuva Energia), konsultin (Ramboll Finland Oy) ja yhteysviranomaisen (K eski -Suomen  ELY-kes-

kus) lisäksi edustajat seuraavilta tahoilta:  

¶ Keski -Suomen ELY -keskus  

¶ Keski -Suomen  museo  

¶ Keski -Suomen liitto  

¶ Viitasaar en kaupunki  

¶ Äänekosken kaupunki  

 

Kutsuttun a neuvotteluun oli myös Kannonkosken kunta.  

7.5.2  Sidosryhmätilaisuus paikallisille tahoille  

 

Hankkeessa j ärjeste ttiin  sidosryhmätilaisuus 10.6. 2024  paikallisille sidosryhmille , kuten kyläyhdis-

tyksille, metsästysseuroille, muille alueella toimiville yhdistyksillä ja yhteisöille, joiden toimintaan 

hanke saattaa vaikuttaa.  Tilaisuudessa sidosryhmille esittäytyi hanketoimija hankkeineen , jonka 

jälkeen konsultti esittely YVA -ohjelman ja osallistumis -  ja arviointisuunnitelman (OAS) sisältöä. 

Keskustelua käytiin esittelyn lopuksi etenkin luontoselvitysten kattavuudesta , suurpetohavainnoista  

ja yhteisvaikutuksista Vuorijärvien (K annonkoski) hankkeen kanssa.  Osa tilaisuuteen osallistuneista 

toi esille vastustavansa tuulivoimaa.  Tilaisuuteen kutsut tiin yhteensä 27  tahoa, jo ista 1 0 osallistu i.  

Kutsutut t ahot on esitelty seuraavassa taulukossa ( Taulukko 7-3) . 

7.5.3  Yleisötilaisuudet  

 

Ympäristövaikutusten arvioinnin aikana järjestetään yleisötilaisuudet, joissa osallisille kerrotaan 

hankkeesta ja arvioinnista. Osalliset voivat tilaisuuksissa tuoda esille omia näkemyksiään mm. ar-

vioitavista vaikutuksista, toiminnoista ja niiden sijoittum isesta.  

 

Yleisötilaisuus järjestetään sekä arviointiohjelman että arviointiselostuksen nähtävilläolon aikana. 

Yleisötilaisuudesta tiedotetaan hankkeen julkisen kuulutuksen yhteydessä ja/tai erillisenä ilmoituk-

sena paikallislehdissä, kuntien ilmoitustauluilla ja int ernetsivuilla. Ohjelmavaiheen yleisötilaisuus 

järjestetään Viitasaarella syyskuussa 2025.  
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Taulukko  7 - 3 . Sidosryhmätilaisuuteen kutsutut tahot. Tilaisuuteen osallistuneet tahot on esitelty vasemmalla.  

Kokoukseen osallistunut  Kutsuttu, mutta ei osallistunut  

Niinilahden kyläyhdistys  Vuorilahden kylätoimikunta  

Ilmolahden kyläseura  Soliskylän kyläyhdistys  

Konginkankaan kyläyhdistys  Huopanan kyläseura  

Kautianniemen osakaskunta  Mökkiläisfoorumi  

SLL Keski -Suomen piiri  Kalaniemen kylätoimikunta  

Saarijärven seudun luonnonystävät ry  Viitasaaren riistanhoitoyhdistys  

Pelastetaan Suomen Luonto ry  Ala-Keiteleen riistanhoitoyhdistys  

Keski -Suomen ELY -keskus  Kannonkosken -Kivijärven riistanhoitoyhdistys  

Viitasaaren kaupunki  Niinilahden metsästysseura  

Äänekosken kaupunki  MTK Keski -Suomi  

 MHY Keski -Suomi  

 Ala-Keiteleen luonnonystävät ry  

 Keski -Suomen lintutieteellinen yhdistys  

 Viitasaaren Yrittäjät  

 Äänekosken Yrittäjät  

 Vuorilahti 44590 -ryhmä  

 Pro Vuorijärvet  

7.5.4  Tiedotus ja palautteet  

 

Hankkeesta ja YVA -menettelystä tiedottamisessa hyödynnetään ympäristöhallinnon internetsivuille 

perustettua YVA -hankesivua www.ymparisto.fi/haukilan - tuulivoimahanke -YVA. Kuulutukset julkais-

taan ELY -keskuksen internetsivuilla, www.ely -keskus.fi/kuulutukset  sekä vaikutusalueen kuntien 

virallisilla ilmoitustauluilla. Nähtävillä olosta tiedotetaan yllä mainitulla hankesivuilla sekä vaikutus-

alueen paikallislehdissä.  

 

Hankkeesta vastaava julkaisee hankkeeseen liittyviä tiedotteita omilla internetsivuillaan osoitteessa 

www.ub -uusiutuva.fi . Hankkeen etenemisestä kiinnostuneet voivat lisäksi tilata em. internetsivulta 

uutiskirjeen.  Hankkeesta toteutetaan lisäksi digitaalinen YVA, joka on saatavilla sekä hankevastaa-

van että ympäristöhallinnon internetsivuilla.  

 

Eri tavoin saatu palaute (esim. yleisötilaisuudet, verkkopalaute) analysoidaan osana sosiaalisten 

vaikutusten arviointia. Palaute otetaan mahdollisuuksien mukaan huomioon suunnittelussa ja pää-

töksenteossa.  

7.5.5  Asukaskysely  

 

Hankkeen aikana alueen lähialueen vakituisille asukkaille ja vapaa -ajanasukkaille toteutetaan asu-

kaskysely, jolla selvitet ään hankealueen nykytilaa ja käyttöä sekä lähialueen asukkaiden ja vapaan -

ajanasukkaiden näkemyksiä hankkeen vaikutuksista asumiseen ja virkistykseen. Kysely toteute-

taan kohdennetusti  500 vastaanottajan otannalla  niin, että siihen voi vastata sekä sähköisesti että 

paperilomakkeella. Kyse ei täten ole kaikille avoimesta kyselystä. Tarkemmin toteutustapaa on ku-

vattu luvussa 29.3 . 

 

 

http://www.ymparisto.fi/haukilan-tuulivoimahanke-YVA
https://www.ely-keskus.fi/kuulutukset
http://www.ub-uusiutuva.fi/


YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA  

 

 

 
 

35 / 135  

8.  ARVIOINNIN RAJAUS JA PERIAATTEET  

8.1  Arvioivat ympªristºvaikutukset 
 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä arvioidaan Hau kilan hankkeen vaikutukset YVA - lain 

(YVA- laki, 252/2017) ja -asetuksen (YVA -asetus, 277/2017) edellyttämällä tavalla ja tarkkuudella. 

YVA-menettelyssä arvioidaan hankkeeseen liittyvien toimintojen välittömiä ja välillisiä vaikutuksia, 

jotka kohdistuvat alla mainittuihin tekijöihin ( Kuva 8-1) sekä niiden keskinäisiin vuorovaikutussuh-

teisiin. Arviointi kohdennetaan todennäköisesti merkittäviin ympäristövaikutuksiin.  

 

 

Kuva 8 - 1 . Arvioitavat vaikutukset YVA - lain mukaan.  

 

Yleisesti voidaan todeta, että t uulivoimahankkeen vaikutukset ovat osittain pysyviä, osittain väliai-

kaisia ja osittain vain rakentamisen aikaisia. Rakentamisen aikaiset vaikutukset kohdistuvat ensisi-

jaisesti liikenteeseen  ja maankäytön muutokseen . Pysyviä vaikutuksia aiheutuu muun muassa mai-

semalle ja linnustolle.  

 

Jotta ympäristövaikutusten arviointi voidaan kohdentaa YVA - lain mukaisesti todennäköisesti mer-

kittäviin ympäristövaikutuksiin, on ohjelmavaiheessa pyritty tunnistamaan hankkeen todennäköi-

sesti merkittävimmät mutta toisaalta myös merkityksettömät ympäristö vaikutukset . Alustava arvio 

vaikutusten merkittävyydestä on esitetty seuraavassa taulukossa ( Taulukko 8-1) , jonka lisäksi  vai-

kutusten arviointia on kuvattu tarkemmin sekä rajat tu jäljempänä kunkin vaikutusosa -alueen me-

netelmäkuvauksessa  (luvut 9 ï28) .  

Taulukko  8 - 1 . Alustava arvio  hankkeen todennäköisesti merkittävistä vaikutuk sista .  

Todennäköisesti  

m erkittävimmät vaikutukset  

Linnusto, maisema ja kulttuuriympäristö, välke, elinolot ja viihty-

vyys, pintavedet (pienvedet), luonnonvarojen hyödyntäminen ra-

kentamisen aikana , yhteisvaikutukset Vuorijärvien hankkeen 

kanssa  

Vähäisiä - kohtalaisia  

vaikutuksia  

Maa-  ja kallioperä, pohjavedet, suojelualueet  ja ekologinen ver-

kosto , terveys, liikenne, melu, yhdyskuntarakenne, maankäyttö ja 

kaavoitus , arkeologinen kulttuuriperintö  

Vaikutukset myönteisiä  Ilmasto  

Vaikutukset, joiden merkittävyy-

destä ei ole vielä varmuutta  

Kasvillisuus ja luontotyypit, eläimistö  

Merkityksettömiä / ei arvioida 

tarkemmin  

Elinkeinoelämä, luonnonvarojen hyödyntäminen toiminnan aikana, 

ilmanlaatu  

Arvioitavat 
vaikutukset

Väestö, ihmisten 
terveys, elinolot ja 

viihtyvyys

Maaperä, vesi, ilma, 
ilmasto, kasvillisuus, 

eliöt ja luonnon 
monimuotoisuus

Yhdyskuntarakenne, 
aineellinen omaisuus, 

maisema, 
kaupunkikuva ja 
kulttuuriperintö

Luonnonvarojen 
hyödyntäminen
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Mikäli selostusvaiheessa tehtävän vaikutusten arvioinnin aikana jokin vaikutus osoittautuukin  mer-

kittäväksi, arvioidaan  se YVA- lain mukaisesti . Toisaalta  osa vaikutuksista, jotka tunnistetaan alku-

vaiheessa  todennäköisesti merkittäviksi, voidaan lieventää osana hankesuunnittelua  lievennystoi-

min , kun mahdolliset vaikutukset tunnistetaan ajoissa.  

8.2  Laadittavat selvitykset 
 

Ympäristövaikutusten arviointia varten on laadittu / laaditaan seuraavat selvitykset tukemaan ole -

massa olevaa aineistoa arviointityössä:  

¶ Luontoselvitykset  

o Kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvitys  

o Viitasammakkoselvitys  (eDNA)  

o Liito -oravaselvitys  

o Lepakkoselvitys  

o Lumijälkilaskenta  

¶ Linnustoselvitykset  

o Pöllöselvitys  

o Metsäkanalintujen soidinpaikkaselvitys  

o Pesimälinnustokartoitukset  (ml. kaakkuri)  

o Kuukkelis elvitys  

o Petolintuse uranta  

o Muuttolinnustoselvitys: syy s-  ja  kevätmuut onseuranta  

¶ Sähkönsiirtoreittien luontoselvitykset  

o Kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvitys  

o Viitasammakkoselvitys  (eDNA)  

o Liito -oravaselvitys  

o Metsäkanali ntujen soidinpaikkaselvitys  

o Pesimälinnusto  

¶ Natura -arviointi  Kivetyn Natura -alueelle  

¶ Maisema -  ja kulttuuriympäristöselvitys  

¶ Näkyvyysanalyysi maastomallin avulla  

¶ Havainnekuvat  

¶ Arkeologinen inventointi  

¶ Erikoiskuljetusten saavutettavuusselvitys  

¶ Melumallinnus  

¶ Välkemallinnus  

¶ Asukaskysely  

 

Myöhemmin YVA -menettelyn jälkeen kaavoituksen yhteydessä ei lähtökohtaisesti suunnitella teh-

tävän uusia selvityksiä. Uusia ja täydentäviä selvityksiä tehdään, mikäli voimalapaikkojen, tiestön 

tai sähkönsiirron sijoittelussa tapahtuu esimerkiksi tehtävien s elvitysten tulosten pohjalta siirtoja 

alueille, joita ei ole selvitetty sekä mikäli niitä perustellussa päätelmässä nousee esille.  

8.3  Vaikutusten ajoittuminen 
 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastellaan tuulivoimapuiston rakentamisen aikaisia ja toimin-

nan päättämisen aikaisia ympäristövaikutuksia omana kokonaisuutenaan, sillä ne poikkeavat ajal-

liselta kestoltaan ja osittain myös muilta piirteiltään tuulivoim apuiston käytön aikaisista vaikutuk-

sista.  
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Rakentamisen vaikutukset  

Hauki lan tuulivoimapuiston rakentaminen kestää arvioltaan 1 ï2 vuotta. Tuulivoimaloiden sekä nii-

hin liitettävien kaapeleiden ja huoltoteiden rakentamisen aikaisia vaikutuksia ovat lähinnä raken-

nustöihin liittyvä liikenne ja melu sekä työllisyysvaikutus. Myös alu eella liikkuminen voi rajoittua 

rakentamisen aikana.  

Toiminnan aikaiset vaikutukset  

Tuulivoimapuiston käytön aikaiset vaikutukset alkavat kunkin alueen valmistuttua ja jatkuvat tuu-

livoimaloiden käyttöiän ajan. Tuulivoimalan perustuksen ja tornin arvioitu käyttöikä on noin 30 ï40 

vuotta. Tuulivoimaloiden käyttöikää voidaan kuitenkin pidentä ä riittävällä huollolla ja osien vaih-

dolla. Toisena ja todennäköisenä vaihtoehtona on jatkaa tuulivoimatuotantoa uusituilla tuulivoima-

loilla.  

Toiminnan päättyminen  

Tuulivoimapuiston toiminnan päättyessä vaikutuksia syntyy rakenteiden käytöstä poiston yhtey-

dessä. Syntyvät purkujätteet pyritään ohjaamaan kierrätykseen ja hyötykäyttöön. Kokonaisuudes-

saan lähes 90  % prosenttia tuulivoimalaitoksessa käytetyistä raaka -aineista pystytään kierrättä-

mään. Myös kierrätykseen kelpaamattomien materiaalien energiasisältö pystytään nykyisin hyö-

dyntämään polttamalla ne korkeita lämpötiloja käyttävissä jätteidenpolttolaitoksess a.  

 

Toiminnan päättyessä perustukset voidaan jättää paikalleen ja maisemoida. Mikäli alueelle raken-

netaan uusi tuulivoimala, tulee vanhat perustukset purkaa ja rakentaa uudet. Perustukset voidaan 

myös purkaa käytön päätyttyä ja niiden raaka -aineet voidaan kier rättää. Perustusten purkamisessa 

noudatetaan purkuhetkellä voimassa olevaa ympäristölainsäädäntöä. Nykyisen lainsäädännön tuu-

livoimalan purkamisen yhteydessä tulee huomioida mahdollinen rakentamislain (RakL) mukainen 

purkamisluvan tarve, jota edellytetään asemakaava -alueella ja yleiskaava -alueella, mikäli kaavassa 

niin määrätään.  

8.4  Ehdotus vaikutusalueen rajauksesta 
 

Vaikutusalueen laajuus riippuu arvioitavasta ympäristövaikutuksesta, sillä osa vaikutuksista rajoit-

tuu rakennuskohteiden läheisyyteen ja osa levittäytyy laajemmalle alueelle. Ympäristövaikutusten 

tarkastelualueen rajaus pyritään määrittämään ympäristövaiku tusten arvioinnin aikana niin laa-

jaksi, ettei merkittäviä ympäristövaikutuksia voida olettaa ilmenevän tarkasteltavan alueen ulko-

puolella. Mikäli ympäristövaikutusten arviointiprosessin aikana todetaan, että jollakin ympäristövai-

kutuksella onkin ennakoitua  laajempi vaikutusalue, määritellään vaikutusalue uudelleen. Tarkaste-

lualue on minimissään hankealue sekä liityntävoimajohtoyhteys alueelliseen sähköverkon liitty-

mään asti.  

 

Ympäristövaikutukset, kuten melu - , välke -  ja kasvillisuusvaikutukset, ovat selvimmin havaittavissa 

hankealueen välittömässä läheisyydessä. Kun siirrytään alueelta kauemmas, ympäristövaikutukset 

vähenevät asteittain ja lopulta ne eivät enää ole havaittaviss a olevia. Sosiaalisten vaikutusten ar-

vioinnin vaikutusalue käsittää hankealueen lähiympäristön asukkaiden ja muiden sidosryhmien li-

säksi myös suuremman maantieteellisen alueen. Nämä laaja -alaiset, epäsuorat vaikutukset liittyvät 

ensisijaisesti alueen työll istävään vaikutukseen.  

 

Voimajohtojen osalta vaikutusten tarkastelussa sovelletaan etäisyysvyöhykkeitä:  

¶ Välitön vaikutusalue (etäisyys voimajohtopylväästä noin 50 metriä)  

¶ Lähialue (etäisyys voimajohtopylväästä noin 200 metriä)  

¶ Kaukoalue (etäisyys voimajohtopylväästä 200 metriä ï2 kilometriä)  
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Seuraavassa kuvassa ( Kuva 8-2) on esitetty tuulivoimahankkeen vaikutusalueet etäisyysvyöhyk-

keinä ja jäljempänä on tarkennettu vaikutusalueen kuvausta eri vaikutusosa -alueittain. Kartalla 

esitetyt etäisyysvyöhykkeet on muodostettu vaihtoehdon VE1 voimaloiden perusteella ja myös jäl-

jempänä YVA -ohjelmassa esitetyt etäisyydet pohjautuvat pääosin vaihtoehtoon VE1 , ellei toisin ole 

mainittu. Vaihtoehtojen VE1 ja VE2 voimalasijoittelu poikkeaa hieman toisistaan, minkä vuoksi  etäi-

syyksissä (voimalasta esim. lähimpään suojelua lueeseen) on pientä eroa.  Voimajohtojen osalta vai-

kutusten tarkastelu rajoittuu 2 kilometriin  edellä kuvatun tavoin . 

 

 

Kuva 8 - 2 . Ehdotus hankkeen vaikutusalueen rajauksiksi. Etäisyysvyöhykkeet kartalle muodostettu  vaihtoehdon 

VE1 voi maloiden mukaan. Voimajohdon (SVE1) vaikutusalue rajoittuu 2 kilometriin.  

 

Luontovaikutukset (maa -  ja kallioperä, pohja -  ja pintavedet, kasvillisuus, maaeläimistö, 

arvokkaat elinympäristöt, linnusto): Vaikutukset arvioidaan ensisijaisesti voimaloiden raken-

nuspaikkoilta ja niiden lähiympäristössä noin 200 metriä etäisyydeltä ja noin 50 metriä ulkoisen 

sähkönsiirron voimajohdon molemmin puolin. Pesimälinnuston lisäksi tarkastellaan lintujen muut-

toreittejä  ja kerääntymisalueita noin viiden kilometrin etäisyydeltä hankealueesta. Vaikutukset eko-

logiseen verkostoon ja luonnon monimuotoi suuteen voivat ulottua kauemmaksi.  
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Maankäyttö ja kaavoitus : Yhdyskuntarakennetta tarkastellaan hankealuetta laajempana koko-

naisuutena. Tarkastelualue on tuulivoimapuistoalue lähiympäristöineen noin kahden kilometrin sä-

teellä ja voimajohtoalue lähiympäristöineen noin 500 metrin säteellä.  

 

Maisema ja kulttuuriympäristö : Maisemavaikutusten tarkastelualue on laaja. Välitön lähivaiku-

tusalue ulottuu 0ï2 km etäisyydelle voimaloista. Lähivaikutusalue ulottuu useimmiten noin 8 ï10 

kilometrin päähän ja ulompi vaikutusalue (välialue) noin 2 0ï24 km etäisyydelle voimaloista. Kau-

kovaikutusalueen ajatellaan olevan 30 kilometrin päähän ulottuva alue, jonka jälkeen voimaloiden 

hallitsevuus vähitellen vähenee. Voimalaitokset voivat optimaalisissa oloissa olla havaittavissa jopa 

noin 40 kilometriin as ti. Voima johdon osalta maisemavaikutusalue on suppeampi. Ilmajohto erottuu 

selkeällä säällä enimmillään viiden kilometrin päähän, mutta ilmajohdon maisemavaikutusten arvi-

ointi keskitetään johtolinjan lähi -  ja dominanssivyöhykkeelle noin 500 ï700 metrin etäisyydelle asti. 

Vaikutuksia muinaisjäännöksiin tarkastellaan rakennuspaikkakohtaisesti tuulivoimapuiston ja voi-

majohdon alueella (noin 50 metriä johdon keskilinjasta).  Maisemaan sidottujen muinaisjäännösten 

osalta vaikutusalue on laajempi  ja  peilautuu edellä esitett yihin tuulivoimaloiden vaikutusalueisiin 

(eri etäisyysvyöhykkeet) . 

 

Liikenne : Liikennevaikutuksia tarkastellaan hankkeen lähiteiden osalta keskittyen niihin reitteihin, 

joita pitkin liikennöinti alueelle on suunniteltu toteutettavan. Toisaalta rakentamisvaiheen liikenne-

vaikutukset (mm. erikoiskuljetukset) ulottuvat laajemmalle alu eelle, yleensä valtaväylien varrelle.  

 

Ilmasto: Vaikutuksia ilmastoon arvioidaan tarkastelemalla hankkeen vaikutuksia alueellisiin ja pai-

kallisiin ilmastostrategioihin ja - tavoitteisiin. Ilmastovaikutuksia arvioidaan tuulivoimapuiston elin-

kaaren ajalta rakentamisesta toiminnan päättämiseen laskennallise sti ja/tai sanallisesti vaikutus-

mekanismin mukaan. Tuulivoimalan osien ja materiaalien hyötykäyttö -  ja kierrätysmenetelmiä on 

arvioitu nykyisten menetelmien avulla. Lisäksi hankkeessa arvioidaan vaikutuksia hiilinieluihin ja 

hiilivarastoon.  

 

Ilmastonmuutoksen vaikutukset: Ilmastonmuutoksen vaikutuksia arvioidaan osana onnetto-

muus -  ja poikkeustilanteita skenaariotarkastelun avulla. Lisäksi kartoitetaan hankealueen läheisyy-

dessä sijaitsevat tulvariskialueet. Lisäksi käsitellään ilmastonmuutokseen sopeutumista ja riskeihin 

var autumista. Tämä osio arvioinnista keskittyy nimenomaan arvioimaan ilmastonmuutoksen mah-

dollisia vaikutuksia hankkeeseen.  

 

Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset: Vaikutusalueen on arvioitu keskittyvän noin kolmen kilomet-

rin etäisyydelle tuulivoimapuistoalueesta (esimerkiksi maisema - , melu -  ja välkevaikutukset). Toi-

saalta esimerkiksi työllisyys - , talous -  ja liikennevaikutukset heijastuvat selvästi laajemmalle alu-

eel le, kuten kunnan ja maakunnan tasolle. Voimajohtoreitin vaikutuksia tarkastellaan noin 200 met-

rin etäisyydellä voimajohdosta.  

 

Yhteisvaikutukset : Yhteisvaikutuksia lähialueelle suunniteltavien muiden tuulivoimahankkeiden  

kanssa arvioidaan sillä laajuudella, kun yhteisvaikutuksia on odotettavissa hankkeista saatavilla 

olevan tiedon mukaan. Tämän arviointiohjelman aikaisen  tiedon perusteella yhteisvaikutusten kan-

nalta keskei sin  on viereinen Vuorijärvien hanke , joka huomioidaan mm. melu n, välkkeen ja maise-

man mallinnusten osalta . Yhteisvaikutusten arviointia on tarkennettu luvussa  34 . 
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8.5  Merkittªvyyden arviointi 
 

Hankkeen aiheuttamat mahdolliset suorat ja epäsuorat ympäristövaikutukset tunnistetaan ja arvi-

oidaan järjestelmällisesti YVA -menettelyn aikana. Vaikutuksella tarkoitetaan suunnitellun toiminnan 

aiheuttamaa muutosta ympäristön tilassa.  

 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa vertaillaan hankkeen toteuttamisen (VE1  ja VE2)  ja hankkeen 

toteuttamatta jättämisen (VE0) ympäristövaikutuksia sekä niiden välisiä eroja. Vertailu tehdään 

käytettävissä olevan tiedon ja arviointityön aikana tarkennettavan tiedon perusteella. Vaikutusten 

arvioinneissa käytettävät vaikutuskohteen herkkyyden ja muutoksen suuruuden kriteerit on esitetty 

liitteessä 1.  

 

Vaikutuskohteen herkkyyttä  arvioidaan sen perusteella, kuinka hyvin ympäristö sietää syntyvää 

vaikutusta. Tämän perusteella vastaanottavan ympäristön herkkyys voi olla  vähäinen, kohtalainen , 

suuri tai erittäin suuri . 

 

Muutoksen suuruudella  tarkoitetaan vaikutuksen voimakkuutta, kestoa ja laajuutta, minkä perus-

teella vaikutuksen suuruus voi olla pieni, keskisuuri, suuri tai erittäin suuri . 

 

Vaikutuksen merkittävyyttä  arvioidaan muutoksen suuruudella ja vastaanottavan ympäristön herk-

kyyden perusteella ( Kuva 8-3). Vaikutusten merkittävyys määritetään ristiintaulukoimalla vaiku-

tuksen suuruus ja vaikutuskohteen herkkyys, jolloin vaikutukset voivat olla merkityksettömiä, vä-

häisiä, kohtalaisia, suuria tai erittäin suuria . 

 

 

Kuva 8 - 3 . Periaate vaikutusten merkittävyyden arvioimiseksi.  

 

Vaihtoehtojen vertailu  esitetään havainnollisesti taulukoituna ja värikoodein eroteltuna vaikutusten 

suunnan ja merkittävyyden suhteen ( Kuva 8-4). Vaikutus voi olla myönteinen tai kielteinen.  
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Kuva 8 - 4 . Esimerkkikuva arviointikehikosta vaikutuksen merkittävyyden määräytymisestä.  

 

8.6  Vaihtoehtojen ympªristºvaikutusten vertailu 
 

Hankkeen vaihtoehtojen vaikutuksia vertaillaan vaikutusten arvioinnin tulosten perusteella vertai-

lutaulukon avulla. Vertailu taulukko on kirjataan havainnollisella ja yhdenmukaisella tavalla vaihto-

ehtojen keskeiset vaikutukset.  Vaihtoehtojen vertailu esitetään ympäristövaikutusten arviointi-

selostuksessa.  

8.7  Haitallisten vaikutusten vªhentªmiskeinot ja arvioinnin 
epªvarmuustekijªt 

 

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa esitetään toimenpiteitä, joilla haitallisia ympäristövai-

kutuksia voidaan vähentää. Nämä voivat koskea esimerkiksi tuulivoimaloiden sijoittelua ja kokoa, 

ilmajohto -  tai maakaapelilinjauksia, voimaloiden perustustekniikkaa, teknisiä keinoja tai rakenta-

misajankohtaa. Arviointiselostuksessa tullaan lisäksi esittämään arvioinnin epävarmuustekijät. Epä-

varmuustekijät esitetään kunkin vaikutusten arvioinnin osa -alueen yhteydessä . Arvioinnin epävar-

muustekijöiden osalta kes kitytään sellaisiin seikkoihin, jotka voivat selkeästi vähentää arvioinnin 

luotettavuutta.  

8.8  Vaikutusten seuranta 
 

Arviointiselostuksessa tulee tarvittaessa esittää ehdotus hankkeen seurantaohjelmaksi. Arvioitujen 

vaikutusten ja niiden merkittävyyden perusteella laaditaan suunnitelma hankkeen ympäristövaiku-

tusten tarkkailemiseksi. Tarkkailun avulla voidaan havainnoida mm. kuinka hyvin tehty arviointi 

vastaa todellisuutta. Lisäksi voidaan selvittää esim. aiheuttavatko rakennustyöt sellais ia ympäristön 

tilan muutoksia, että niiden estämiseksi on ryhdyttävä tarpeellisiin toimenpiteisiin. Seuranta tuottaa 

myös tärkeää tietoa toteutuneiden tuulivoimahankkeiden mahdollisista ympäristövaikutuksista.  

 

Lähtökohtaisesti tuulivoimahanke suunnitellaan siten, että hankkeesta ei aiheudu kohtuutonta hait-

taa, eikä hanke edellytä ympäristölupaa. Ympäristönsuojelulain mukainen ympäristölupa tarvitaan, 

jos tuulivoimalan toiminnasta saattaa aiheutua lähiasutukselle  naapuruussuhdelaissa tarkoitettua 
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kohtuutonta rasitusta. Hauk ilan tuulivoimahankkeessa ympäristöluvan tarpeen määrittävät paikal-

liset viranomaiset eli käytännössä Viitasa aren ja Äänekosken  kaupun git . Tarkkailua koskevat vel-

voitteet määrätään hankkeen lupapäätöksen lupaehdoissa ja ympäristöviranomainen hyväksyy vi-

rallisen tarkkailuohjelman. Lupapäätöksen t arkkailuohjelmassa tullaan määrittelemään ympäristön-

tarkkailun ja raportoinnin toteutus.  

YMPÄRISTÖN NYKYTILA JA ARVIOITAVAT VAIKUTUKSET  

Seuraavissa luvuissa kuvataan Haukilan  alueelle suunnitellun tuulivoimahankkeen hankealueen ja 

sen lähialueen ympäristön nykytilaa sekä menetelmät, joilla hankkeen vaikutuksia tullaan arvioi-

maan vaikutuslajeittain. Vaikutusten arvioinnissa alueen nykytila toimii lähtökohtana, johon hank-

keen tu omien muutosten suuruutta ja merkittävyyttä arvioidaan.  

 

Kappaleiden alussa on kuvattu yleisesti tuulivoimahankkeissa havaittuja mahdollisia vaikutuksia ja 

niiden syntymekanismeja. Haukilan  tuulivoimahankkeen osalta vaikutusten arviointi tehdään nyt 

käynnissä olevan YVA -ohjelmavaiheen jälkeen. Arvioinnin tulokset kootaan YVA - selostuk-

seen, joka julkaistaan arviolta syksyllä  2026 . 
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9.  MAA -  JA KALLIOPERÄ   

9.1  Yleistª tuulivoimahankkeiden vaikutuksesta 
 

Tuulivoimahankkeiden vaikutukset hankealueen maa -  ja kallioperään syntyvät pääasiassa tuulivoi-

maloiden perustusten ja nostoalueiden, huoltotiestön sekä sähkönsiirtorakenteiden rakentamisvai-

heessa. Vaikutuksia syntyy maan muokkauksen ja tasauksen sekä mahdo llisten kallioperän louhin-

nan ja maaperän massanvaihdon yhteydessä.  

 

Maa-  ja kallioperän muokkaustoimet ovat paikallisia ja kohdistuvat tuulivoimalan perustamis -  ja 

nostoalueelle ja tieyhteyksille. Maan muokkaustoimien myötä maa -  ja kallioperään tehtävät muu-

tokset ovat luonteeltaan pysyviä, mutta suhteessa pienialaisia.  

 

Tuulivoimalat kytketään sähköasemaan maakaapeleiden avulla. Kaapeleiden rakentamisessa pyri-

tään hyödyntämään hankealueella jo muokattua maata kuten tiestön vierusalueita niin, että seu-

raukset luonnolle jäävät mahdollisimman vähäisiksi. Teiden, kaapeliojien , kenttäalueiden sekä säh-

könsiirron ja muiden oheisrakenteiden rakentamisen jälkeen toiminta ei aiheuta vaikutuksia maa -  

ja kallioperään.  

 

Tuulivoimaloiden toiminnasta ei synny uusia vaikutuksia maa -  tai kallioperään. Huoltotoimenpitei-

den yhteydessä käsitellään pieniä määriä öljyjä ja muita maaperälle mahdollisesti haitallisia aineita, 

mikä voi aiheuttaa maaperän pilaantumisriskin poikkeustilanteessa. Riskejä voidaan kuitenkin lie-

ventä ä huolellisella työskentelyllä ja varautumalla ennakkoon. Poikkeustilanteessa tuulivoimalan 

rikkoutuminen voi myös aiheuttaa maaperän pilaantumisriskin. Tuulivoimalan rikkoutumisesta ai-

heutuvaa maaperän pilaantumisriskiä pidetään pienenä.  

 

Tuulivoimapuiston toiminnan loppuessa tuulivoimalat ja muut rakenteet puretaan ja alue maise-

moidaan. Purkamisvaiheen vaikutukset maa -  ja kallioperään ovat tyypillisesti rakentamisvaiheen 

kaltaisia. Purkamisen jälkeen alueet maisemoidaan, mutta muutokset ma a-  ja kallioperään ovat 

pysyviä. Alueen tiestö tulee jäämään paikoilleen toiminnan loppumisen jälkeenkin.  

9.2  Nykytila ja kehitys 
 

Hankealueen maaperä koostuu pääosin sekalajitteisesta maalajista , paksusta turvekerroksesta  ja 

kalliomaasta (maanpeite enintään 1  m) (Kuva 9-1). Sekalajitteiden maalajin päällä esiintyy paikoin 

myös soistumaa ja ohutta turvekerrosta.  Hanke alueella on myös pienehkö t määrät karkealajitteista 

maalajia, kalliopaljastumaa, hienojakoista maalajia sekä ve sistö . Hankealueella ei esiinny happamia 

sulfaattimaita , eikä mustaliuskeita  (GTK 202 2). Hankealueen kallioperä koostuu suurimmaksi osaksi 

granodioriitist a ja porfyyrises tä  granodioriit ist a (Kuva 9-2). Lisäksi esiintyy porfyyri stä  kvartsimont-

soniitti a ja porfyyristä graniitti a, intermediääri stä  puolipinnalli sta  kiv eä ja  vulkaniitti a sekä gabroa  

(GTK 2018) .  

 

Hankealueella maanpinnan korkeus vaihtelee tasosta 120  metriä merenpinnan tason yläpuolella 

tasoon 197  m mpy, hankealueen sisäisen korkeuseron ollessa suurimmillaan noin 77  metriä. Ala-

vimmat maastonkohdat sijoittuvat hankealueen itä laidalle, maasto kohoaa länttä  kohti ( Kuva 9-3).  
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Kuva 9 - 1 . Hankealueen ja sähkönsiir toreittien  maaperä.  
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Kuva 9 - 2 . Hankealueen ja sähkönsiirtoreittien kallioperä.  
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Kuva 9 - 3 . Hankealueen korkeusmalli.  

 

Hankealueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse valtakunnallisesti arvokkaita geologisia 

muodostumia  (SYKE 2024) . Lähin arvokas muodostuma  on  Pilkkanevan kumpumoreenialue ( MOR-

Y09-069 , arvoluokka 4), se sijaitsee lännessä noin 5, 7 kilometrin etäisyydellä hankealueen rajasta 

(Kuva 9-4). Hankealueesta pohjoiseen sijaitsee Hakovuori -Kalliomäet kallio alue ( KAO090246 , ar-

voluokka 3) noin 7,6  km päässä. Pitkäsen kivikot (KIVI -13 -019 , uhkurakka a, arvoluokka 4 )  sijoittuu 

hankealueesta lounaaseen noin 7,9  kilometrin etäisyydelle.  Multapak an tuulikerrostuma sijaitsee 

noin 16,4 km etäisyydellä lounaaseen hankea lueesta . 
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Kuva 9 - 4 . Hankealuetta ja sähkönsiirtoreit tejä  lähimmät valtakunnallisesti arvokkaa t  geologiset muodostumat.  

 

Sähkönsiirtovaihtoeh tojen  SVE2 ja SVE 3 reit eillä  maaperä koostuu pääosin sekalajitteisesta maa-

lajista ja kalliomaasta (maanpeite enintään 1  m) (Kuva 9-1). Sähkönsiirtoreitillä SVE2 kallioperä 

koostuu pääosin porfyyris estä gran odioriitistä, porfyyrisestä gra niitistä ja graniitist a (Kuva 9-2) . 

Sähkönsiirtoreitin SVE3 kallioperä koostuu  granodioriitistä , graniitistä ja intermediäärisestä puoli-

pinnallisesta kivest ä. Sähkönsiirtoreitin alueella esiintyy jonkin verran korkeusvaihtelua.  

 

Sähkönsiirtoreitillä tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse valtakunnallisesti merkittäviä geo-

logisia muodostumia ( Kuva 9-4). Lähin arvokas muodostuma  sähkönsiirtoreitille SVE3 on Pilkka-

nevan kumpumoreenialue , joka  sijaitsee noin 0,9  kilometrin etäisyydellä.  Lähin arvokas muodos-

tuma sähkönsiirtoreitille SVE 2 on sama Pilkkanevan kumpumoreenialue, joka sijaitsee noin 6,5  ki-

lometrin etäisyydellä.  
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9.3  Vaikutusten arviointimenetelmª 
 

Hau kilan tuulivoimahankkeen vaikutukset hankealueen maa -  ja kallioperään arvioidaan hankkeen 

suunnitelmien ja alueelta olemassa olevan maa -  ja kallioperätiedon perusteella. Hankkeen maa -  ja 

kallioperään kohdistuvien vaikutusten arviointi tehdään pääosin karttatarkasteluna.  

 

Vaikutuksia maa -  ja kallioperään arvioidaan suhteessa tuulivoimaloiden, huoltoteiden ja sähkönsiir-

ron rakenteiden sijoituspaikkojen olosuhteisiin. Arvioinnissa otetaan huomioon maan muokkauksen 

aiheuttamat ympäristövaikutukset, kuten tarvittavan ja poistet tavan maa -aineksen määrä ja siitä 

aiheutuvat vaikutukset sekä mahdolliset maa -ainesten varastoinnista aiheutuvat vaikutukset. Vai-

kutusten arvioinnissa otetaan huomioon myös yleisellä tasolla  tuulivoimaloiden  perustustekniikka 

ja perustuksiin käytettävät ma teriaalit sekä näiden mahdolliset vaikutukset maaperään. Sähkön-

siirron osalta huomioidaan maakaapelin ja mah dollisen voimajohdon rakentamisen vaikutukset 

maa -  ja kallioperään.  

 

Alueella ei esiinny happamia sulfaattimaita  eikä mustaliuskeita , joten niiden osalta vaikutuksia tuu-

livoimaloiden tai muiden rakenteiden sijoittamiseen alueelle ei arvioida.  

10.  POHJAVEDET  

10.1    Yleistª tuulivoimahankkeiden vaikutuksesta 

 

Yleisesti tuulivoimahankkeiden merkittävimmät vaikutukset pohjavesiin muodostuvat voimaloiden 

perustusten, huoltoteiden ja sähkönsiirron rakentamisvaiheessa. Vaikutuksia syntyy maan muok-

kauksen ja tasauksen, kallioperän louhinnan ja mahdollisen maaperän ma ssanvaihdon yhteydessä, 

mikäli maanrakennustöitä tehdään pohjavedenpinnan alapuolella.  

 

Rakentaminen voi aiheuttaa muutoksia pohjaveden muodostumisolosuhteissa, laadussa tai virtaus-

suunnissa. Puuston ja pintamaan poisto voi lisätä veden imeytymistä maaperään, kun taas tiiviit 

rakenteet vähentävät imeytymistä. Maan tasoitus voi ohentaa pohjave ttä suojaavia maakerroksia 

ja siten vähentää imeytyvän veden luontaista puhdistumista sekä tehdä pohjavedestä alttiimpaa 

pilaantumiselle.  

 

Maankaivuu pohjavedenpinnan alapuolella voi aiheuttaa pohjaveden samentumista sekä rauta -  ja 

mangaanipitoisuuden kasvua. Kallion louhinnassa mahdollisesti käytettävistä räjähteistä voi myös 

päätyä typpiyhdisteitä pohjaveteen. Kaivantojen rakentamisenaikain en kuivatus muuttaa hetkelli-

sesti pohjaveden määrää ja mahdollisesti virtausta, mikä voi vaikuttaa heikentävästi pohjaveden 

laatuun.  

 

Rakentamisessa ja kuljetuksissa käytettävien ajoneuvojen ja koneiden polttoaineet ja öljyt aiheut-

tavat onnettomuustilanteessa riskin pohjaveden laadulle, mikäli polttoainetta tai muita kemikaaleja 

pääsee onnettomuus -  tai häiriötilanteissa vuotamaan maaperä än. Riskejä voidaan vähentää huo-

lellisella työskentelyllä ja varautumalla ennakkoon.  

 

Tuulivoimaloiden käytöstä ei normaalitilanteessa synny vaikutuksia pohjaveteen. Onnettomuus -  ja 

häiriötilanteissa voimaloissa käytettävien kemikaalien (mm. voitelu -  ja hydrauliikkaöljyt) pääsy 

maaperään voi aiheuttaa riskin maaperän tai pohjaveden pilaantu miselle.  
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10.2    Nykytila ja kehitys 
 

Hankealueella ei sijaitse luokiteltuja pohjavesialueita. Lähi n luokitel tu  pohjavesialue Salmelanvuori 

(0993117) on vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue (luokka 1) , mikä sijaits ee noin  2,9  kilo-

metrin etäisyydellä hankealueen kaakkois puolella ( Kuva 10 -1) . Hankealueen kaakkois puolella n.  

5,5  kilometrin etäisyydellä sijaitsee Hakolan (0999253 ) vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesi-

alue  (luokka 1) . Hankealueesta luoteeseen sijaitsee Vuorilahden ( 0993119 )  pohjavesialue 5,6  km 

etäisyydellä ja koillispuolella 6,3  km etäisyydellä on Karhuniemen ( 0993129 ) pohjavesialu e. Näistä 

molemmat kuuluvat vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialueisiin (luokka 1) . Sähkönsiirtovaih-

toehtojen SVE2 ja SVE3 reiteille tai läheisyyteen ei sijoitu luokiteltuja pohjavesialueita.  

Hankealueella sijaitsee kaksi  tiedossa olevaa lähdettä. Lähteet eivät sijoitu alustaville voimalapai-

koille. Hankealueen pohjavesien tilasta ei ole tarkempaa tietoa. Hankealueen maaperäolosuhteet 

huomioiden pohjaveden luontainen muodostuminen on alueella mahdollisesti melko vähäistä.  Säh-

könsiirtoreitillä  SVE2 ja SVE3 ei sijaitse lähteitä , mutta  molempien reittien läheisyydessä sijaitsee 

yhdet lähteet  SVE2 reitiltä noin 208  metrin etäisyydellä ja SVE3 reitiltä noin 171 metrin etäisyydellä . 

 

Kuva 10 - 1 . Pohjavesialueet ja lähteet hankealueella ja sähkönsiirtoreittien  läheisyydessä.  
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10.3    Vaikutusten arviointimenetelmª 
 

Hankealueen ja sen lähiympäristön sekä suunniteltujen sähkönsiirtoreittien alueiden luokitellut poh-

javesialueet selvitetään olemassa olevaan paikkatieto -  ja muuhun aineistoon pohjautuen. Pohjave-

sialueita tarkastellaan karttatarkastelun ja muun olemassa ole van selvitysaineiston perusteella.  

 

Hankkeen pohjavesivaikutukset ajoittuvat lähinnä tuulivoimapuiston rakentamisaikaan. Vaikutus-

ten arvioinnissa otetaan huomioon suunniteltujen tuulivoimaloiden, huoltoteiden ja sähkönsiirron 

rakenteiden perustustekniikka ja käytettävät materiaalit sekä näid en mahdolliset vaikutukset maa-

perään ja sitä kautta vesistöihin. Arvioinnissa huomioidaan myös hankkeen rakentamisen kuivatus-

vaikutus ja kuivatustoimien mahdolliset vaikutukset pohjavesiin.  

 

Hankealueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse luokiteltuja pohjavesialueita , eikä han-

kealueen maaperäolosuhteet ole suotuisimmat  pohjaveden muodostumiselle. Vaikutukset pohjave-

sien laatuun, määrään ja virtausolosuhteisiin arvioidaan asiantuntija -arviona tuulivoimapuiston ja 

sähkönsiirtoreittien suunnitelmien, ympäristöhallinnon aineistojen sekä muun saatavilla olevan ai-

neiston pohjalta.  

 

11.  PINTAVEDE T 

11.1    Yleistª tuulivoimahankkeiden vaikutuksesta 

 

Hankkeesta aiheutuvat pintavesivaikutukset voidaan jakaa kahteen päävaikutusmekanismiin: muo-

dostuva vesistökuormitus eli vaikutuksiin veden laadussa, ja alueella tapahtuvat hydrologiset muu-

tokset eli vaikutuksiin alueelta tulevan veden määrässä ja kiertoku lussa .  

 

Pintavesiin syntyy kuormitusvaikutusta hankkeen rakentamisvaiheessa, kun puuston poiston ja ra-

kentamisen yhteydessä pintamaa rikkoutuu, jolloin sadevesien mukana alueelta lähtee liikkeelle 

kiintoainesta, ravinteita  sekä turvemailta  humusta ja rautaa. Tuulipuiston toiminnan aikana alueelta 

tuleva vesistökuormitus on vähäisempää, mutta kuormituspiikkejä voi syntyä rankkasateilla ennen 

kuin maamassat asettuvat. Turvemailla humusta voi kulkeutua vesistöön vielä vuosien ajan. Pur-

kamisvai heessa vaikutusmekanismit  vesistökuormituksen syntyyn ovat vastaavat kuin rakentamis-

vaiheessa. Kuormitusvaikutukset ovat pääosin lyhytaikaisia ajoittuen rakentamisen aikaan.  

 

Hydrologisia muutoksia syntyy, kun alueelta häviää haihduttavaa puustoa ja muuta kasvillisuutta 

sekä rakentamisesta aiheutuvista muutoksista: Puuttomat, vähemmän vettä läpäisevät alueet ja 

ojitus lisäävät alueelta syntyvää valuntaa ja virtausolojen äärevöi tymistä. Ojituksella on paikallisesti 

myös kuivattava vaikutus. Hydrologiset vaikutukset ovat pääosin pitkäaikaisia tai pysyviä , mutta 

paikallisia . 

 

Rakentamisessa ja kuljetuksissa käytettävien ajoneuvojen ja koneiden polttoaineet ja öljyt aiheut-

tavat onnettomuustilanteessa riskin pintaveden laadulle, mikäli polttoainetta tai muita kemikaaleja 

pääsee onnettomuus -  tai häiriötilanteissa vuotamaan maaperään ja sitä kautta pintavesiin . Lisäksi 

konetöiden aikana on pieni riski erilaisille kemikaalivuodoille, mutta näitä voidaan ehkäistä hyvillä 

ja huolellisilla työtavoilla. Tuulivoimaloissa käytetään erilaisia kemikaaleja, joiden päätyminen ve-

sistöön on teor iassa mahdollista, mikäli voimala kaatuisi. Poikkeus -  ja onnettomuustilantei ta  ja nii-

den vaikutu sten arviointia  käsitellään tarkemmin luvussa 33 . Sekä vedenlaadun muutoksilla että 

hydrologisilla muutoksilla voi olla haitallisia vaikutuksia kalastoon ja muuhun vesieliöstöön.  Tuuli-

voimaloiden käytöstä ei normaalitilanteessa synny vaikutuksia pintavesiin.  
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Sähkönsiirrosta aiheutuvat pintavesivaikutukset ovat samankaltaisia kuin tuulivoimapuiston . Puis-

ton  sisäise n sähkönsiirron rakentamisesta ei synny sellaisia merkittäviä vaikutuksia, jotka  olisivat 

erotettavissa tuulipuiston tiestön rakentamisesta syntyvistä vaikutuksista . Ulkoisen sähkönsiirron 

osalta  vaikutukset syntyvät  pääosin puuston poistosta ja maaperän rikkomisesta sekä rakentami-

sesta johtuv ista  vähäis istä  ja paikallisista  muutoks ista  kuormituksessa ja hydrologiassa. Kuormitus 

vertautuu metsätalouden  kuormitukseen, mutta toisin kuin metsätaloudessa, sähkönsiirtoreiteille 

ei voida jättää riittävää puustoista suojavyöhykettä alueille, joilla ilmajohto rakennetaan esimerkiksi 

puron yli.   

11.2    Nykytila ja kehitys 
 

Hau kilan hankealue sijaitsee Kymijoen  päävesistöalueella ( 14 ). Tarkemmin hankealue sijoittuu nel-

jälle  3. jakovaiheen valuma -alueelle (1990 ): Keski -Keiteleen lähialue  (14.42 1),  Hakojoen  (14.423 ) , 

Vuosjärven  (14. 441 )  ja Niin ijoen  (14 .424 ) valuma -alueille, joista pääosin Niinijoen  valuma -alueelle 

(Kuva 11 -1). Hankealue on pääosin ojitettua, ja virtaussuunta on itään -kaakkoon .  

 

Hankealueella  ei sijaitse ekologisesti luokiteltuja vesistöjä  tai metsätaloudelle herkkiä vesistöjä . 

Hankealueella sijaitsee 4 järveä/ lamp ea Kilpinen,  Matkuslampi,  Karvalampi  ja  Haukilampi . Virtave-

sistä h ankealueen pohjoisosassa laskee Kalliojärvenpuro kaakkoon, jossa se yhtyy Haukilammesta 

alkunsa  saavaan  Niinijokeen. Kalliojärvenpuron luonnontilaisuus  Purohelmiaineistossa  arvioidun 

mukaisesti on suojeluarvoltaan vähäinen.  Herttatietokannassa on vain yksi näyte Niinijoesta vuo-

delta 1993, mikä ei kerro sen tilasta nykyisin. Purohelmiaineiston mukaan Niinijo en muuttuneisuus-

tila on arvioitu heikentyneeksi. Ympäristöhallinnon koekalastusrekisterin mukaan Niinijoessa on to-

teutettu sähkökoekalastuksia kolmella eri koealalla vuonna 2023. Saalislajisto on koostunut kivi-

simpusta ja mateesta. Paikallisilta saadun tiedon mukaan Niinijoelta on tehty taimenhavaintoja  

vuonna 2024 (suullinen tiedonanto Niinijoen kunnostussuunnitelmasta). Koekalastusrekisteristä ei 

löydy tietoja hankealueen muiden vesistöjen osalta . 

 

Hankealuee n länsipuoleiselta Ruotesuolta virtaa hankealueen poikki  Ruotepuro, joka hankealueen 

itäpuolella laskee Niinijokeen. Ruotepurosta on  purotaimenhavaintoja (LSSAVI/6623/2015).  Han-

kealueen eteläosassa sijaitsevalta Matkusnevan turvetuotantoalueelta virtaa Kilpispuro  hankealu-

een itäpuolelle , jo ssa sekin  laskee Niinijokeen . Purohelmiaineistossa Kilpispuron luokitus jää epä-

selväksi, mutta on ilmeisesti ainakin jonkin verran heikentynyt . Luonnontilaiset purot ja norot ovat 

vesilain suojelemia luontotyy ppejä. Soveltuvat kohteet kartoitetaan osana hankkeen kaavoituk-

sen/YVA:n tarpeisiin laadittavaa kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvitystä.  

 

Hankealue esta arviolta alle puolet on ojitettua aluetta. Hankealueelle sijoittuu kolme turvetuotan-

toaluetta : Haukineva, Matkusneva ja Sarvineva , joista yksi on toiminnassa ja kahdella toiminta on 

päättynyt . YVA-selostukseen tullaan näiden osalta täydentämään nykytilaa ja alueen kehitystä tur-

vetuotannon ympäristölupien ja tarkkailuraporttien perusteella.  

 

Lähialueen vesistöistä, jotka ovat kartoitettu ekologiselta tilaltaan , lähimmäksi hankealuetta tulee 

Keski -Keitele.  Hankealueesta itään päin sijoittuva Keski -Keitele kuuluu keskikokoisiin humus järviin 

ja se on ekologiselta tilaltaan hyvä.  Sen hydrologis -morfologiset muuttujat on luokiteltu erinomai-

siksi  ja fysikaaliskemialliset sekä  biologiset muuttujat hyväksi. Kemiallinen tila on hyvää huonompi, 

mutta ekologinen tilatavoite on saavutettu. Paineena tilaluokituksen muutokselle on maatalouden 

ravinne kuormitu s sekä hajakuormituksen laskeuma . Hankealueesta etelään sijaitsee  Iisjärvi, joka 

kuuluu pieniin ja keskikokoisiin vähähumuksisiin järviin ja on ekologiselta tilaltaan erinomainen . 

Hankea lueesta lounaaseen päin sijoittuu Ylä -Kivetty, joka kuuluu  runsashumuksisiin järviin ja sen 

ekologinen tila on erinomainen. Ylä-Kivetyn läheisyydessä länteen päin sijaitsee Kohmujärvi , joka 
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kuuluu matalahumuksisiin järviin ja on ekologiselta tilaltaan erinomainen. Hankealueesta lounaa-

seen sijaitsee Vuosjärvi, joka kuuluu keksikokoisiin humusjärviin ja on ekologiselta  tilaltaan hyvä. 

Lähin ekologiselta tilaltaan luokiteltu joki on Vuosjärvestä  liittyvä  Lakojoki -Kotapuro , se kuuluu kes-

kisuuriin turvemaiden jokiin ja on tilaltaan hyvä.  Näistä YVA -ohjelman mukaisella hankesuunnitel-

ma lla  mahdollisella  vaikutusalueella tulisi olemaan ainoastaan Keski -Keiteleen Palolahti.   

 

Hankealueella tai sen läheisyydessä ei sijaitse tulvariskialueita.  

 

 

Kuva 11 - 1 . Valuma - alueet ja vesistöt hankealueella ja sähkönsiirron  läheisyydessä.  
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Sähkönsiirtoreittivaihtoehdo t  SVE2 ja SVE3  linjau kset  sijoittu vat myös  Kymijoen päävesistöalueelle 

(14).  Sähkönsiir toreitti SVE 2 sijoittuu kuuden 3. jakovaiheen valuma -alueelle: Keski -Keiteleen lä-

hialue (14.421),  Iisjoen  (14.42 2), Hakojoen (14.423), Niinijoen (14.424) , Isojoen  (14.41 4) ja Ala-

Keite leen lähialue  (14.41 1) valuma -alueille . Sähkönsiirtoreitti SVE3 sijoittuu neljän 3. jakovaiheen 

valuma -alueelle:  Hakojoen (14.423), Niinijoen (14.424) , Vuosjärven  (14.4 41 ) ja  Lakojoen  (14.4 44 ) 

valuma -alueille . Sähkönsiirtoreit ille  SVE2 sijoittuu  Pieni -Korppi nen , Suojärvi,  Iisjärvi, Kaijanjärven , 

Kilpilampi sekä Pykälistönpuro. Näistä vain  Iisjärv i on luokiteltu ja on tilaltaan  erinomai nen . Iisjärvi 

kuuluu pieniin ja keskikokoisiin vähähumuksisiin järviin. Sen fysikaaliskemialliset ja hydrologis -

morfologiset muuttujat on luokiteltu erinomaisiksi, biologiset muuttujat hyväksi. Kemiallinen tila on 

hyvää huonompi , mutta ekologinen tilatavoite on saavutettu. Paineena tilaluokituksen muutokselle 

on hajakuormitus. Koekalastusrekisterissä ei ole tietoja Iisjärvestä, mutta siitä etelään virtaavasta 

Iisjoes ta on saatu 2016 saaliiksi ahventa, taimenta, kivisimppua ja madetta.  Virtavesien osalta 

Purohelmiaineistossa luonnontilaisuus jää epäselväksi, mutta tila arvioidaan ainakin jonkin verran 

heikentyneeksi.   

 

Sähkönsiirtoreit ille  SVE3 sijoittuu  luokittelemattoman  Keskimmäisen Vuorijärv i sekä  Pilkkapuro , 

josta ei ole tietoa Purohelmiaineistossa . Vaihtoehto päättyy Heinänevalle, jonka poikki  virtaava  Hei-

näjärvestä  alkunsa saava uoma on Purohelmiaineiston mukaan luonnontilaltaan heikentynyt.  Sekä 

hankealueen että sähkönsiirron osalta pintavesien nykytilankuvausta täydennetään tarpeen mu-

kaan  YVA-selostukseen tarkentuneen hankesuunnitelman ja määritettävän vaikutusalueen perus-

teella.  

11.3    Vaikutusten arviointimenetelmª 
 

Vaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon tuulivoimaloiden rakenteiden perustustekniikka, hanke-

alueen sisäinen maakaapelointi sekä huoltoteiden rakentaminen ja parantaminen, niissä käytettä-

vät materiaalit sekä näiden mahdolliset vaikutukset maaperään ja si tä kautta vesistöihin. Valuma -

aluekohtaisessa tarkastelussa huomioidaan eroosio ja vaikutukset jokivarressa yleispiirteisesti 

suunnittelun sen hetkinen tarkkuus huomioiden. Arvioinnissa huomioidaan myös hankkeen raken-

tamisen hydrologiset vaikutukset yleise llä tasolla olemassa olevan tiedon perusteella.  Sähkönsiir-

toreittien osalta vaikutukset arvioidaan vastaavasti. Vaikutusalue sekä hankkeen että sähkönsiirron 

osalta määritellään tarkemmin tehtävän vaikutusten arvioinnin yhteydessä.  

 

Hankkeen vaikutukset pintavesiin (laatu ja määrä) arvioidaan asiantuntija -arviona tuulivoimapuis-

ton suunnitelmien, ympäristöhallinnon aineistojen, kartta -  ja tarvittaessa maastotarkastelun perus-

teella. Lähtöaineistona käytetään myös alueelle tehtävää kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvitystä , 

jonka yhteydessä selvitetään myös alueen pienvesiä . Erityistä huomiota arvioinnissa kiinnitetään 

mahdollisiin luonnontilaisiin pienvesiin ja lainsuojaamiin kohteisiin. Samalla arvioidaan hankkeen 

yleispiirteiset vaikutukset alapuolisten vastaanottavien vesistöjen laatuun ja tilaan vesipuitedirek-

tiivi sekä  alueelliset vesienhoitosuunnitelmat ja toimenpideohjelmat huomioiden.  
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13.  KASVILLISUUS JA LUONTOTYYPIT  

13.1    Yleistª tuulivoimaloiden vaikutuksesta 
 

Tuulivoimaloiden rakentamisen aikana tehtävä puuston hakkuu, maaston tasaaminen ja muut ra-

kentamiseen liittyvät toimet hävittävät tuulivoimaloiden, sähköaseman ja huoltoteiden rakentamis-

alueiden nykyisen kasvillisuuden. Rakentamisalueita laajemmilla alueil la voi muodostua maaston ja 

kasvillisuuden kulumisvaurioita työkoneiden liikkumisesta ja maanläjityksestä johtuen. Lisäksi 

puustoa voidaan paikoitellen joutua kaatamaan muun muassa teiden mutkissa ja kokoamisalueella 

rakentamisalueita laajemmin voimalakomp onenttien kuljettamista ja kokoamista varte n.  

13.2    Nykytila ja kehitys 
 

Hankealue sijoittuu luonnonmaantieteellisessä jaottelussa  suurimmaksi osaksi eteläboreaaliselle  

vyöhykkeen Järvi -Suomen osuuteen  (2b), pieni osa sijoittuu keskiboreaalise n vyöhykke en, Pohjan-

maan  (3 a) osaan  (Metsäkasvillisuusvyöhykkeet ja niiden lohkot 2017 , SYKE 2025a ). Suokasvilli-

suusvyöhykkeiden aluejaossa hankealue sijoittuu Suomenselän ja Pohjois -Karjalan aapasoihin (3 a) 

(Suokasvillisuuden aluejako 2015 , SYKE 2025a ) . Ilmakuva -  ja karttatarkastelun perusteella hanke-

alue on pääasiassa vaihtelevan ikäistä ojitettua talousmetsää, jonka vesistöjen alueella suot on 

ojitettu (MML 202 5). Lisäksi alueella  on yksi voimassa  oleva  turvetuotan toalue  ja kaksi aluetta, 

joilla turpeenotto on jo päättynyt . Metsätaloustoimien myötä alueelle on myös syntynyt avoimia 

alueita ja nuoria taimikoita. Hankealueella on melko tiheä metsäautotieverkosto.  

 

Hau kilan hankealueelta on  tiedossa uhanalaisten lajien esiintymiä  röyhysarasta  (Suomen Lajitieto-

keskus 202 4).  Metsäkeskuksen aineistojen perusteella hankealueella sijaitsee kokonaan tai osittain  

kuusi  metsälain (1093/1996) 10 §:n tarkoittamaa metsien monimuotoisuuden kannalta erityisen 

tärkeää elinympäristöä (ETE -kohde). Metsälain 10 §:n koh teet  on esitetty alla olevassa kuvassa 

(Kuva 13 -1).  Tiedossa olevien metsälain 10 §:n mukaisten kohteiden lisäksi hankealueella voi sijaita 

kohteita, joita ei ole kartoitettu. Mahdollisten erityisen tärkeiden elinympäristöjen määritelmät täyt-

tävien kohteiden esiintymistä tarkastellaan kasvillisuus -  ja luont otyyppiselvityksen maastotöiden 

yhteydessä.  

 

Viereisen V uorijärvien hankealu eella  ja sähkönsiirtoreittien läheisyydessä  on tehty kasvillisuus -  ja 

luontotyyppiselvitys. Vuorijärvien alueella havaittiin kuusi silmälläpidettävää luontotyyppiä sekä 

ympäristöhallinnon eliölajit tietojärjestelmän mukaan hankealueelta on tiedossa seitsemän uhan-

alaisen kasvilajin esiintymät : Hiuskoukkusammal, Ryytisammal, Kantokorvasammal, Kalliokeuhko-

jäkälä, Suovalkku, Suopunakämmekkä ja Musta -apila  (FCG 2023) . 
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Kuva 13 - 1 . Hankealueelle ja sähkönsiirron  välittömään läheisyyteen sijoittuvat Metsälain 10 § erityisen tärkeät 

elinympäristöt Metsäkeskuksen aineiston mukaan.  

 

Sähkönsiirtovaihtoehdon SVE 2 reitti sijoittuu  suurimmaksi osaksi keskiboreaalisen vyöhykkeen, 

Pohjanmaan (3a) osaan , pieni osa sijoittuu  eteläboreaaliselle vyöhykkeen Järvi -Suomen osuuteen 

(2b)  ja sähkönsiirto reitti  SVE3 sijoittuu myös samoille vyöhykkeille, mutta lähes koko naan  etelä-

boreaaliselle vyöhykkeelle . Suokasvillisuusvyöhykkeiden aluejaossa sähkönsiirtoreitti SVE2 sijoittuu 

pääosin Sisä -Suomen vietto -  ja rahkakeitaisiin (2a) ja pieniltä osin Suomenselän ja Pohjois -Karjalan 

aapasoihin (3a) . Suokasvi llisuusvyöhykkeiden aluejaossa SVE3 sijoittuu kokonaan Suomenselän ja 

Pohjois -Karjalan aapasoihin (3a). Sähkönsiirtoreitti SVE2 kulkee h ankealuee lta  etelään jo olemassa 

olevan johtoaukean vierellä , viereiset alueet ovat suurimmaksi osaksi metsätalouskä ytössä olevia 

metsiä ta i metsätalouden jäljiltä  avoimia alueita . Sähkönsiirto reitti SVE3 on maakaapeli, joka sijoi-

tetaan lähes kokonaan olemassa olevan metsäautotiestön ja suunnitellun Vuorijärvien hankkeen 

huoltotiestön viereen , ja jonka viereiset alueet ovat suurimmaksi osaksi metsätalouden alueita . 

 

Sähkönsiirtovaihtoehdon SVE 2 reitille  tai sen läheisyyteen  sijoittuu neljä  metsälain (1093/1996) 10 

§:n tarkoittamaa metsien monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeää elinympäristöä (ETE -
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kohde).  Sähkönsiirtoreitille SVE3 ei sijoitu  m etsälaki kohteita.  Kysei set  metsälain 10 §:n koh teet  

on esitetty yllä olevassa kuvassa ( Kuva 13 -1).  Tiedossa olevien metsälain 10 §:n mukaisten koh-

teiden lisäksi voi  alueella sijaita kohteita, joita ei ole kartoitettu. Kuten hankealueen kohdalla, mah-

dollisten erityisen tärkeiden elinympäristöjen määritelmät täyttävien kohteiden esiintymistä tarkas-

tellaan sähkönsiirtoreitin kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvityksen maast otöiden yhteydessä.  

13.3    Vaikutusten arviointimenetelmª 
 

Kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin kohdistuvien vaikutusten arviointi tehdään asiantuntija -arviona 

vertaamalla hankkeen aiheuttamia muutoksia ja niistä aiheutuvia vaikutuksia nykytilaan. Kasvilli-

suuteen ja kasvupaikkoihin kohdistuvat vaikutukset aiheutuva t rakentamisen aiheuttamasta luon-

nonympäristöjen häviämisestä ja niiden pirstaloitumisesta sekä mahdollisista pinta -  ja pohjavesiin 

kohdistuvista muutoksista. Arvioinnissa keskitytään huomionarvoisiin luontokohteisiin ja suojelulli-

sesti tai muutoin merkitt ävään kasvilajistoon kohdistuviin vaikutuksiin sekä luonnon monimuotoi-

suuteen kokonaisuutena  ja alueisiin, joille kohdistuu rakentamista . 

 

Kasvillisuusselvityksen perusteella laaditaan kuva alueen yleisistä luonnonolosuhteista, huomionar-

voisista luontokohteista ja lajistosta sekä laaditaan voimalakohtainen kuvaus. Lisäksi kuvataan mui-

den rakennettavien alueiden luonnonolosuhteet. Hankealueell e toteutetaan heinä -elokuussa  2025 

kasvillisuus -  ja luontotyyppien maastoselvitykset.  Kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvitystä tehdään 

hankealueella 7 päivää ja sähkönsiirron alueella 3 päivää.  

 

Maastokäynnit kohdennetaan ensisijaisesti suunniteltujen tuulivoimaloiden rakentamisalueille sekä  

lähtötietojen perusteella luontoarvojen kannalta mahdollisesti arvokkaiksi arvioiduille alueille. Luon-

toarvojen kannalta merkittävät kohteet käsittävät muun muassa luonnontilaisia tai luonnontilaisen 

kaltaisia avosoita, varttuneita metsiä, puroja, lähteitä  ja kallioalueita. Maastokäynneillä keskitytään 

erityisesti uhanalaisiin tai silmälläpidettäviin (Hyvärinen ym. 2019), luonnonsuojelulain 74 § 

(9/2023) mukaisesti rauhoitettuihin tai muuten huomionarvoisiin putkilokasvilajeihin, uhanalaisiin 

luontotyyppeih in (Kontula & Raunio 2018a, Kontula & Raunio 2018b), luonnonsuojelulain 64 §:n 

suojeltuihin luontotyyppeihin ja vesilain 2. luvun 11 §:n mukaisiin luontotyyppeihin. Huomionarvoi-

set kohteet arvotetaan òLuontoselvitykset ja luontovaikutusten arviointiò-  oppa an mukaan (Mäkelä 

& Salo 2024). Metsälain 10 §:n tarkoittamilla erityisen tärkeillä elinympäristökuvioilla keskitytään 

kohteen luontotyyppiluokittelun mukaiseen tunnistamiseen ja todellisen rajauksen määrittämiseen.  

 

Maastokäyntien kohdentamiseen hyödynnetään ilmakuva -  ja peruskarttatarkastelua, metsävaratie-

toja (Metsäkeskus 202 5), alueella laadittuja muita selvityksiä sekä uhanalaisten lajien havaintotie-

toja (Suomen Lajitietokeskus 202 4), Ympäristöhallinnon Avoin tieto -ympäristö -  ja paikkatietopal-

velua sekä Zonation -paikkatietoananalyysiä. Zonation -analyysi tuo ilmi metsien monimuotoisuus-

arvojen suhteellista vaihtelua perustuen tarkasteltavan alueen aineistoon kasvillisuuden ja puuston 

rakenteesta, metsänkäsittelystä,  lajihavainnoista sekä metsäkuvioiden kytkeytyneisyydestä mm. 

metsälain 10 §:n kohteisiin. Analyysin perusteella voidaan tunnistaa mahdollisesti erityisen moni-

muotoisia ja todennäköisimmin luonnontilaisia karkeistettuja alueita. Analyysin käytettävissä ole vat 

aineistot eivät kuitenkaan ole täydellisiä eivätkä mallinnukset ota huomioon esimerkiksi vesitalou-

den luonnontilaisuudesta kertovia tietoja, joiden perusteella kohteen todellinen arvo selviää vasta 

maastossa (Mikkonen ym. 2018).  

 

Tuulivoimalapaikkojen rakentamisalueet kartoitetaan 200 m säteeltä ja potentiaalisesti arvokkaat 

kohteet kierretään jalkaisin havainnoiden alueen kasvillisuuden ominaispiirteitä, luontoarvoja sekä 

luonnontilaisuutta. Samassa yhteydessä tarkistetaan hankeal ueen tiestön läheisyyteen sijoittuvia 
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arvokkaita kohteita. Havainnot tallennetaan paikkatietona ESRI:n Field Maps -sovellukseen. Selvi-

tysten ja lähtötietojen perusteella laaditaan hankealueen yleispiirteinen kuvaus. Tuulivoimalapaikat 

ja luonnon monimuotoisuuden kannalta merkittävät kohteet kuv ataan tarkemmin.  

 

Kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvityksestä laaditaan YVA -selostuksen liitteeksi erillinen raportti, 

jossa raportoidaan käytetyt lähtöaineistot, menetelmät ja tulokset. YVA -selostuksen vaikutusarvi-

oissa selvityksen sisältö esitetään tarkoituksen mukaisessa laajuudessa ja mahdollisuuksien mu-

kaan tiivistetysti.   

 

Vaikutusarvioinnin lähtötietoina käytetään ilmakuvia -  sekä peruskarttatarkastelua, alueella laadit-

tuja muita selvityksiä sekä Suomen Lajitietokeskuksen ylläpitämää Laji.fi -palvelun aineistoja uhan-

alaista lajeista, Ympäristöhallinnon Avoin tieto -ympäristö -  ja paikkatietopalvelua, Suomen Metsä-

keskuksen avoimia aineistoja (metsävaratiedot sekä erityisen tärkeät elinympäristöt) ja tämän 

YVA-menettelyn  yhteydessä tehtävää kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvitystä.  

 

Hankealueelle toteutettavan selvityksen tavoin myös suunnitellulle sähkönsiirron reitille toteutetaan 

kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvitys. Maastokäynnit kohdennetaan lähtötietojen ja ilmakuvatarkas-

telun perusteella potentiaalisesti huomionarvoisille alueille ja erityistä huomiota kiinnitetään johto-

reitillä sijaitseviin mahdollisiin arvokkaisiin luontokohteisiin ja huomio narvoiseen lajistoon. YVA -se-

lostuksen liitteeksi laaditaan sähkönsiirron kasvillisuudesta ja luontotyypeistä erillinen raportti.  

 

Arvioinnissa otetaan huomioon luonnonympäristöltään arvokkaat kohteet:  

¶ Uhanalaiset luontotyypit sekä huomionarvoinen lajisto  

¶ Metsälain 10 §:n mukaiset erityisen arvokkaat elinympäristöt  

¶ Vesilain 2. luvun 11 §:n tarkoittamat arvokkaat pienvedet  

¶ Luonnonsuojelulain 64 §:n (9/2023) luontotyypit  

 

Kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin kohdistuvien vaikutusten arviointi laadit aan  vertaamalla hank-

keen aiheuttamia muutoksia ja niistä aiheutuvia vaikutuksia kohteen nykytilaan. Arvioinnissa kes-

kityt ään  huomionarvoisiin luontokohteisiin ja suojelullisesti tai muutoin merkittävään kasvilajistoon 

kohdistuviin vaikutuksiin  ja rakentamisalueisiin,  sekä luonnon monimuotoisuuteen kokonaisuutena.  

 

Arviointiin sisällytetään hankealueen pienvesistöt. Suunnittelun  lähtökohtana on, ettei pienvesien 

tai virtavesien luonnontila saa vaarantua hankkeen vaikutusten takia.  

 

14.  LUONNON MONIMUOTOISUUS JA EKOLOGINEN 

VERKOST O 

14.1    Yleistª tuulivoimahankkeiden vaikutuksista 
 

Tuulivoimahankkeen toteuttamisen myötä ekologiseen verkostoon ja luonnon ydinalueisiin voi koh-

distua sekä välittömiä että välillisiä vaikutuksia. Välittömät vaikutukset aiheutuvat rakentamisen 

aikana, mikäli rakentamistoimet kohdistuvat ekologisesti arvokkaille alueille tai luovat fyysisen kul-

kuesteen lajiston liikkumiselle. Rakentaminen muuttaa usein pysyvästi alueen maaperää ja vaikut-

taa tuulivoimahankkeen elinkaaren päässäkin alu een luontotyyppeihin. Välillisten häiriövaikutusten 

myötä lajiston liikkuminen häiriintyy tai luonnon ydinalueen laatu heikkenee. Luonnon monimuo-

toisuuden ydinalueisiin voi kohdistua laadullista heikkenemistä mm. melun, keinovalaistuksen ja 

ihmistoiminnan lisääntymisen myötä. Välillisten vaikutusten myötä luonnon ydinalueet voivat su-

pistua ja reunavaikutus kasvaa.  
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Tuulipuiston rakentaminen muuttaa eläinten elinympäristöä ja pirstoo metsäalueita. Rakentamisen 

seurauksena luonnolliset kulkuyhteydet voivat heikentyä. Osa lajeista voi kuitenkin myös hyötyä 

alueelle rakennettavista teistä ja käyttää niitä kulkuyhteyksinä  (esim. hirvieläimet, suurpedot, poh-

janlepakot). Yhtenäisten metsäalueiden ja laajojen ekologisten kokonaisuuksien pirstoutuminen ai-

heuttaa kuitenkin pääsääntöisesti haittaa luonnon monimuotoisuudelle ja useimmille suojeluperus-

teisille lajeille sekä luonto tyypeille. Tuulivoimahankkeen toiminnan aikana voi aiheutu a lajistoon 

kohdistuvaa häiriövaikutusta, joka voi heikentää ekologisia verkostoja sekä luonnon ydinalueita.  

 

Tuulivoimaloita varten raivattavat alueet ja uudet tiestöt aiheuttavat koko maakunnan mittakaa-

vassa pienialaista ja pistemäistä metsäalueiden pirstoutumista, joka on rinnastettavissa metsäta-

louden aiheuttamaan pirstoutumiseen. Tuulivoimaloiden ja niihin li ittyvien huoltoteiden ja muun  

infrastruktuurin rakentaminen ei aiheuta merkittävää heikennystä ekologiseen verkostoon, sillä  

tuulivoimaloiden vaatimat pinta -alat ovat pienet, ja huoltotiet noudattelevat etupäässä olemassa  

olevia metsäautoteitä. Tuulivoimaloiden välis ten  etäisyy ksien ollessa  kyllin suuria, niiden väliset 

metsäiset alueet toimivat ekologisina yhteyksinä. Yhteisvaikutuksia rakenteellisiin yhteyksiin voi 

kuitenkin syntyä metsätalouden kanssa, sillä tilapäisiä katkoksia yhteyksiin voi tulla, mikäli tuuli-

voimaloiden välissä tehdää n laajoja päätehakkuita.  

14.2    Nykytila ja kehitys 
 

Edellisen luvun ( 12  kasvillisuus -  ja luontotyyp it)  mukaan hankealue  on pääosin metsätalouskäy-

tössä olevaa metsää, sen synnyttämiä avoimempia  alueita sekä turvetuotantoalueita (kaksi lopet-

tanut toimi ntansa, yksi käytössä). Hankealueelle sijoittuu lisäksi 5 lampea tai  jär veä.  Luonnontilai-

sia tai sen kaltaisia avosuo -  ja metsäalueita sijoittuu vähän ympäristöön . Ilmakuvatarkastelun pe-

rusteella hankealueella on metsäisiä yhteyksiä alueen poikki, mutta aluetta halkoo myös monet 

metsätiet sekä aukeat alueet. Vaikka metsäiset elinympäristöt ovat rakenteellisesti kytkeytyneet 

toisiinsa eli tarjoavat eri eliölajeille kohtalaisen katkeamatt oman, soveltuv an kulkuyhteyden auk-

kopaikoista huolimatta, ei rakenteellinen yhteys kuitenkaan kerro toiminnallisesta kytkeytyvyydestä 

eli siitä, hyödyntävätkö eri lajit tosiasiallisesti näitä yhteyksiä (Mäkelä ja Salo 2024).  

 

Hankealue sijoittuu Keski -Suomen  maakunnan alue elle , maakun ta kaavassa ei ole osoitettu viher-

tarveyhteyksiä tai muita ekologiseen verkostoon liittyviä merkintöjä . Äänekosken rakenneyleiskaa-

vassa on esitetty ekologisesti ja luontomatkailun  kannalta merkittävä alue , joka sijoittuu lähimmil-

lään noin 2 km etäisyydelle  hankealueesta etelään . Kyseiseltä alueelt a lähtee etelämpää myös mer-

kittävä ekologinen yhteys  länsi - itä suunnassa Valtatie 4 yli itään.  

14.3    Vaikutusten arviointimenetelmª 
 

Arvioinnissa hyödynnetään a lueelta tehtyjä mallinnuksia  (melu, välke)  ja julkisesti saatavilla olevaa 

paikkatietoaineistoa alueen luontotyypeistä sekä kasvi -  ja eläinlajistosta sekä hankkeen yhteydessä 

tehtyjen/tehtävien luontoselvitysten tuloksia . Näiden perusteella  voidaan arvioida , mihin lajistoon 

ekologisella verkostolla on hankealueen ympäristössä erityisesti vaikutusta. Lajikohtaiset häiriövai-

kutukset määritetään  asiantuntija -arvio ihin ja  kirjallisuut een perustuen . Vaikutukset ekologiseen 

verkostoon ja luonnon ydinalueisiin määritetään vastaavasti asiantuntija -arviona, perustuen käy-

tettävissä olevaan lähtöaineistoon ja kirjallisuuteen  
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15.  LUONTODIREKTIIVIN LIITTEEN IV(A) LAJIT JA MUU 

HUOMIONARVOINEN ELÄIMISTÖ  

15.1    Yleistª tuulivoimahankkeiden vaikutuksista 
 

Tuulivoimahankkeiden vaikutuksista hankealueen ja sen lähiympäristön eliöstöön erityisen huomi-

onarvoisia ovat harvinaisiin, suojeltuihin ja rauhoitettuihin lajeihin, kuten liito -oravaan, lepakoihin 

tai viitasammakkoon kohdistuvat vaikutukset. Tuulivoimaloi den, huoltoteiden sekä sähkönsiirtoreit-

tien rakentamisen aikana vaikutukset eläimistöön ja lajistoon kohdistuvat ensisijaisesti rakentami-

sen alueille. Vaikutukset voivat olla välittömiä, jolloin lajin esiintymispaikka ja/tai elinympäristö 

häviää rakentamis en seurauksena. Välillisten vaikutusten, kuten häiriön lisääntymisen seurauk-

sena, esiintymispaikan ja/tai elinympäristön laatu voi heikentyä.  

 

Tuulivoimapuiston toiminnan aikaisia vaikutuksia aiheutuu pääosin ihmistoiminnan lisääntymisestä 

mm.  huoltotoimenpiteiden vuoksi. Toiminnan aikaiset vaikutukset ovat pääosin vähäisiä, joista 

keskeisimpänä lepakoiden lisääntynyt törmäysriski ja melun aiheu ttama stressireaktio viitasamma-

koille. Toiminnan päättymisen jälkeiset vaikutukset ovat vastaavanlaisia kuin rakentamisvaiheessa. 

Vaikutukset aiheutuvat voimaloiden purkamisesta ja siihen liittyvästä liikenteestä ja mahdollisesta 

purettujen osien välivaras toinnista. Tuulivoimaloiden, huoltotieyhteyksien ja voimajohdon rakenta-

minen voivat aiheuttaa lajille soveltuvien elinympäristöjen menetyksiä tai niiden pirstoutumista 

sekä turvallisten kulkuyhteyksien katkeamista.  

15.2    Nykytila ja kehitys 

15.2.1  Liito -orava  

 

Liito -orava ( Pteromys volans ) on rauhoitettu luonnonsuojelulain nojalla ja kuuluu luontodirektiivin 

liitteen IV(a) lajeihin. Luonnonsuojelulain 78 § mukaan tiukkaa suojelua edellyttävään eläinlajiin 

kuuluvien yksilöiden lisääntymis -  tai levähdyspaikkoja ei saa hävittää eikä heikentää . Hankealue 

sijaitsee liito -oravan levinneisyysalueella. Hankealueelta ei ole tiedossa aiempia liito -oravahavain-

toja,  mutta  2ï5 km etäisyydeltä  vaihtoehdon  VE1 tuulivoimaloista  on tehty use ita  havaintoja liito -

oravasta vuosien 200 1ï202 4 aikana (Suomen Lajitietokeskus 202 4).  Viereisen Vuorijärvien hank-

keen alueella on tehty liito -orava selvitys, jossa havaittiin kolmella eri alueella yhteensä 7 eri pa-

panapuuta sekä muutama näköhavainto.  Levähdys -  ja lisääntymis alueita ei löydetty . Liito -oravaa 

todettiin Vuorijärven rannalta, Vuoripuron ja Lammaspuron varrelta sekä Lammaspuron metsästä, 

jotka toimivat lajin kulkureitteinä  (FCG 2023).  

 

Hankealueen tavoin myös suunnite llu t  sähkönsiirtoreit ti vaihtoehdot  sijaitse vat  liito -oravan levin-

neisyysalueella. Sähkönsiirtoreit tien  SVE2 ja SVE3 läheisyydestä on molemmista yksittäiset havain-

not  liito -orava sta  viimeisen 20  vuoden ajalta Suomen lajitietokeskuksen rekisterin perusteella.  

15.2.2  Lepakot  

 

Kaikki Suomessa esiintyvät lepakot ovat luonnonsuojelulailla rauhoitettuja. Lepakoihin kohdistuvan 

esiintymisselvitysten ensisijaisena perusteena on kohdelajien EU:n luontodirektiivin (1992/43/ETY) 

liitteen II ja/tai liitteen IV(a) mukainen suojeluvelvoite . Luonnonsuojelulain 78 § mukaan tiukkaa 

suojelua edellyttävään eläinlajiin kuuluvien yksilöiden lisääntymis -  tai levähdyspaikkoja ei saa hä-

vittää eikä heikentää. Lepakkolajejamme koskee myös Suomen hyväksymä erillinen Euroopan le-

pakoiden suojelusopimus (E UROBATS, Valtiosopimus 104/1999), minkä mukaan jäsenmaiden on 

pyrittävä säästämään lepakoille tärkeitä alueita.  
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Lepakoita tavataan hyvin monenlaisissa avoimissa ja puoliavoimissa ympäristöissä. Lepak oid en 

pesä -  ja päivälepopaikat (myös kolopuut) keskittyvät ihmisvaikutteisissa ympäristöissä etenkin 

vanhaan rakennuskantaan rajoittuville paikoille ja vähintään luonnontilaisen kaltaisilla kohteilla 

varttuneille kolopuustoisille metsäkuvioille tai etenkin le popaikoiksi soveltuville kivikoille ja louhi-

koille.  

 

Hankealueelta ei ole tiedossa aiempia lepakkohavaintoja  (Suomen Lajitietokesku s 202 4) . Viereisen 

Vuorijärvien hankkeen alueella on tehty lepakko selvitys, jossa havaittiin  hyvin vähän lepakoita  

(pohjanlepakko, viiksisiippa/isoviiksisiippa), eikä alue ole elinympäristöjen rakenteen perusteella 

lepakoille tärkeää aluetta  (FCG 2023) . 

15.2.3  Viitasammakko  

 

Viitasammakko ( Rana arvalis ) on rauhoitettu luonnonsuojelulain nojalla ja kuuluu luontodirektiivin 

liitteen IV lajeihin. Luonnonsuojelulain 78 § mukaan tiukkaa suojelua edellyttävään eläinlajiin kuu-

luvien yksilöiden lisääntymis -  tai levähdyspaikkoja ei saa hävittää eikä heikentää. L aji lisääntyy 

makean veden allikoissa ja toisaalta myös hyvin vähäsuolaisessa murtovedessä. Viitasammakon 

levinneisyys painottuu Suomessa etelä -  ja keskiosiin, mutta havaintoja on koko maasta tunturialu-

eita lukuun ottamatta. Suom essa viitasammakko vaikuttaa olevan runsaimmillaan luonnontilaisessa 

elinympäristössä, kuten soilla, ja harvalukuisimmillaan kaupunkiympäristöissä.  

 

Hankealue sijaitsee viitasammakoiden levinneisyysalueella ja karttatarkastelun perusteella alueella 

on joitakin viitasammakolle potentiaalisesti soveltuvia elinympäristöjä. Hankealueelta tai sen lä-

hiympäristöstä ei ole tiedossa aiempia viitasammakkohavaintoja (Suomen Lajitietokeskus 202 4).  

Viere isen Vuorijärvien hankkeen alueella ei erikseen ole tehty viitasammakkoselvitystä, mutta  esiin-

tymispotentiaalia on tarkasteltu maastoselvitysten yhteydessä soveltuvien elinympäristöjen kautta 

ja esiintymiseen on kiin nitetty huomiota kaikkien alueella toteutettujen luontoselvitysten yhtey-

dessä . Alueelta ei paikannettu viitasammakon lisääntymis -  ja levähdysalueita , sopivia elinympäris-

töjä havaittiin niukasti Koukkujärven, Heinäjärven ja Pieni Heinäjärven sekä Nuottasen rannoilla  

(FCG 2023).  

 

Myös s uunnite llut  sähkönsiirtoreit it SVE2 ja SVE3  sijaitse vat  viitasammakoiden levinneisyysalueella 

ja karttatarkastelun perusteella alueella on viitasammakolle potentiaalisesti soveltuvia elinympäris-

töjä. Suunnitellulta sähkönsiirtoreitiltä tai sen lähiympäristöstä ei ole tiedossa aiempia viitasam-

makkohavaintoja (S uomen Lajitietokeskus 202 4).  

15.2.4  Muu eläimistö  

 

Saukon ( Lutra lutra ) LC, dir. II - IV levinneisyysalue Suomessa on laaja. Saukon elinpiiri muodostuu 

usein kymmenien kilometrien pituisesta vesistöreitistä. Elinpiiriin kuuluu kaiken kokoisia virtavesiä 

suurista jokivesistöistä pieniin ojiin, sekä lampia, järviä tai merenranta a. Vaikka saukot toisinaan 

kulkevat pitkiä matkoja sekä maalla että yli selkävesien, todellinen aktiivikäytössä oleva elinpiiri on 

kapeahko rantaviivaa seuraileva vyöhyke kuivan maan ja syvän veden välissä (Nieminen & Ahola, 

2017).  Hanke alueel ta ei ole havaintoja saukosta (Suomen Lajitietokeskus 202 4).  Viereisen  Vuori-

järvien hankkeen alueella ei havaittu saukkoa muiden luontoselvitysten yhteydessä, mutta pidettiin 

todennäköisen ä, että saukko käyttää todennäköisesti alueen isompia virtavesi ä kulkureittinä ja ruo-

kailualueina  (FCG 2023) . 

 

Sudesta on  tehty useampia  näkö -  ja jälki havaintoja hankealueella ja sen läheisyydessä  viimeisen 

kahden kuukauden aikana Luonnonvarakeskuksen karttapalvelun  (LUKE 2025)  perusteella ja lähin 

reviiri on yli 90 km päässä  (tarkastettu 19 .6.202 5) . Sähkönsiirtoreiteill ä sudesta ei ollut havaintoja  
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samalla ajanjaksolla . Karhu n osalta hankealueelta ja  sähkönsiirtoreit eiltä on use ita  näkö -  ja jälki-

havaintoja viimeisen kahden kuukauden ajalta (LUKE 2025) . Sidosryhmätilaisuudessa 10.6.2025 

saatujen tietojen mukaan lähialueella on tehty kansalaishavaintoja susista, ilveksestä, karhusta ja 

ahmasta. Saatujen tietoje n mukaan Niinilahden ja Ilmolahden alueella on liikkunut ainakin yksi susi . 

 

I lveksestä  ei ole  havainto ja hankealuee lta tai sähkönsiirtoreitin SVE2  lähiympäristöstä  viimeisen 

kahden kuukauden  ajalta. Sähkönsiirtoreitin SVE3 varrelta on  muutama jälkihavainto . Ahm asta ei 

ole havaintoja viimeisen kahden kuukauden ajalta hankealueelta tai sähkönsiirtoreittien alueelta  

(LUKE 2025) . Ahmasta on tehty havainto Lajitietokeskuksen (2025)  mukaan vajaa 5 km etäisyy-

deltä vaihtoehdon VE1 tuulivoimaloista . Viereisen Vuorijärvien hank ealue en todettiin olevan osa 

karhujen revii riä.  Sudesta todettiin,  ettei Vuorijärvien alueella sijaitse vakituista reviiriä , eikä lajista 

tehty havaintoja. Ilvestä tai ahmaa ei myöskään tavattu Vuorijärvien hankkeen luontoselvitysten 

yhteydessä.  

 

Lisäksi Haukilan  hankealueella ja sähkönsiirtoreitillä esiintyy hirviä ja kauriita , jonka lisäksi alueelta 

on tehty yksittäisiä metsäpeurahavaintoja . Hankealue ei kuitenkaan sijaitse metsäpeuran kesä -  ja 

talvilaidunalueella tai vaellusreitillä. Viereis en Vuorijärvien hankkeen luontoselvityksissä alueen 

eläimistön kuvaillaan olevan tyypillistä karulle  metsätalousvaltaiselle metsä -  ja suoalueelle. Tyypil-

lisiä nisäkkäitä ovat esimerkiksi hirvi, kettu, metsäjänis sekä useat eri pikkunisäkäslajit.  

 

Ympäristöhallinnon koekalastusrekisterin mukaan Niinijoessa on toteutettu sähkökoekalastuksia 

kolmella eri koealalla vuonna 2023. Saalislajisto on koostunut kivisimpusta ja mateesta. Paikallisilta 

saadun tiedon mukaan Niinijoelta on tehty taimenhavaintoja vuonna 2024 (suullinen tiedonanto 

Niinijoen kunnostussuunnitelmasta). Koekalastusrekisteristä ei löydy tietoja hankealueen muiden 

vesistöjen osalta.   

15.3    Vaikutusten arviointimenetelmª 
 

Luontodirektiivin liitteen IV(A) lajien ja muun huomionarvoisen eläimistön esiintyminen hankealu-

eella ja sähkönsiirtoreitillä selvitetään olemassa olevien tietojen ja maastotutkimuksen avulla ( Tau-

lukko 15 -1 ja Taulukko 15 -2). Selvityksestä laaditaan YVA -selostuksen liitteeksi erilliset raportit, 

joissa raportoidaan käytetyt lähtöaineistot, menetelmät ja tulokset. YVA -selostuksen vaikutusten 

arvioinnissa selvityksen sisältö esitetään tarkoituksen mukaisessa laajuudessa ja mah dollisuuksien 

mukaan tiivistetysti.  

 

Taulukko  15 - 1 . Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien erillisselvitykset hankealueella.  

Selvitys  Varatut maastotyöpäivät  Selvitysajankohta  

Liito -oravaselvitys  4 Toukokuu 2025  

Lepakkoselvitys  6 Kesä -elokuu 2025  

Viitasammakko , eDNA  1 Toukokuu 2025  

Lumijälkilaskenta  4 Helmi -maaliskuu 2025  

 

Taulukko  15 - 2 . Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien erillisselvitykset suunnitellulla sähkönsiirtoreitillä.  

Selvitys  Varatut maastotyöpäivät  Selvitysajankohta  

Liito -oravaselvitys  2 Toukokuu 2025  

Viitasammakko , eDNA  1 Toukokuu 2025  
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15.3.1  Liito -oravaselvitys  

 

Liito -oravan esiintymistä selvitetään huhti - toukokuussa  maastokäynneillä, jossa etsitään lajin ruo-

kailu -  ja pesimäpaikoiksi sopivien puiden ja puuryhmien alta liito -oravan ulostepapanoita. Erityisen 

tarkasti tarkistett aan mahdollisten kolopuiden, suurempien kuusten sekä isojen haapojen ja muiden 

lehtipuiden tyvet sekä risupesien alapuolet. Selvitys laadit aan Euroopan unionin luontodirektiivin 

liitteen IV lajien (pl. lepakot) esittelyt -oppaan (Nieminen & Ahola 2017) sekä LUOPAS -oppaan 

(Mäkelä & Salo 2024) m ukaisesti.  

 

Maastokäynnit kohdistetaan karttatarkastelun ja lähtötietoaineistojen avulla etukäteen tunniste-

tuille liito -oravan kannalta potentiaalisille kohteille. Selvityskohteet rajataan ilmakuvien sekä met-

sävaratietojen ja valtakunnallisen metsien inventoinnin aine istojen perusteella hyödyntäen tietoja 

etenkin puuston iästä ja lajikoostumuksesta.  

 

Liito -oravaselvityksestä laaditaan YVA -selostuksen liitteeksi erillinen raportti, jossa raportoidaan 

käytetyt lähtöaineistot, menetelmät ja tulokset. YVA -selostuksen vaikutusarvioissa selvityksen si-

sältö esitetään tarkoituksen mukaisessa laajuudessa ja mahdolli suuksien mukaan tiivistetysti. Ra-

portissa huomioidaan mahdollisten lisääntymis -  ja levähdysalueiden rajaukset, potentiaalisten elin-

alueiden rajaukset sekä mahdolliset kulkuyhteydet merkitään kartalle ja kuvataan raportissa sanal-

lisesti ja valokuvin.  

15.3.2  Viitasammakkoselvitys  

 

Viitasammakot ovat helpoimmin havaittavissa ja tunnistettavissa kutuaikana toukokuussa niiden 

ääntelystä. Ääntelyn havainnointi on myös ainoa luotettava keino saada jonkinlainen käsitys vii-

tasammakoiden lukumääristä alueella. Koska ääntelyyn perustuva laji nmääritys on luotettavaa, ei 

ulkonäköön perustuvaa lajin määritystä tarvita. Näin pystytään välttämään pyydystämisen aiheut-

tama häiriö kudun aikana. Myöhäinen ilta ïyö on viitasammakoiden soitimen aktiivisinta aikaa, 

mutta laji on äänessä myös päivisin soit imen huippuaikana. Kutuaika vaihtelee kevään etenemisen 

mukaan, jolloin lajia ei aina selvityksen ajankohtana havaita.  

 

Viitasammakon esiintymistä alueella selvitetään kin  ympäristö -DNA-menetelmää (eDNA) hyödyn-

täen perinteisen viitasammakoiden ääntelyyn perustuvan selvityksen sijaan. Näytteenotto suorite-

taan tietyn protokollan mukaisesti. Vesinäyte otetaan vesistöstä ennalta määrätyistä viitasamma-

kolle potentiaalisista paik oista keskittyen potentiaalisiin elinympäristöihin, jotka sijoittuvat lähelle 

tieverkostoa ja/tai suunniteltuja tuulivoimalapaikkoja. Vesi suodatetaan hienon suodattimen läpi, 

joka vangitsee eDNA:ta. Suodat timet säilytetään DNA:n säilytyspuskurin avulla DNA:n hajoamisen 

estämiseksi. Näytteet toimitetaan laboratorioon ja siellä DNA eristetään suodattimista ja molekyy-

litekniikoiden avulla kohdennetut DNA -sekvenssit monistetaan. DNA -sekvenssejä verrataan refe-

renssitietokantoihin lajien tunnistamiseksi eli tässä tapauksessa viitasammakon DNA - tietoihin. Mi-

käli tietokantaa vastaavaa DNA -sekvenssiä löytyy, saadaan tieto, että viitasammakkoa esiintyi 

näytteenottohetkellä tai lähiaikoina vesistössä.  

 

Viitasammakkoselvityksestä laaditaan YVA -selostuksen liitteeksi erillinen raportti, jossa raportoi-

daan käytetyt lähtöaineistot, menetelmät ja tulokset. YVA -selostuksen vaikutusarvioissa selvityk-

sen sisältö esitetään tarkoituksen mukaisessa laajuudessa ja m ahdollisuuksien mukaan tiivistetysti.   

 

 

 



YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA  

 

 

 
 

63 / 135  

15.3.3  Lepakkoselvitys  

 

Selvitys toteutetaan aktiivikartoituksena. Selvitys tehdään Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen 

kartoitusohjeen 2024 mukaisesti. Maastotyöt eli lepakoiden havainnointi aktiividetektoreilla teh-

dään kesä - , heinä -  ja elokuun aikana kolmena kartoituskertana . Seuranta toteutetaan auringon 

laskun ja aamuyön välisenä aikana, selkeinä ja lämpiminä öinä, jolloin lepakoiden saalistusaktiivi-

suus on korkeimmillaan. Lepakoiden havainnoimiseen käytetään ultraääni - ilmaisinta (ns. lepakko-

detektoria), jolla voidaan havai ta ja tallentaa lepakoiden kaikuluotausääniä reaaliajassa. Maastotyöt 

suunnitellaan ilmakuva -  ja karttatarkastelun sekä muiden luontoselvitysten maastokäyntien perus-

teella. Kartoitusreittinä käytetään pääasiassa alueen tie -  ja polkuverkostoa. Selvitysalue luokitel-

laan Suomen Lepakkotieteellisen yhdistyksen ohjeistuksen mukaisesti luokkiin I - III. Lisäksi arvioi-

daan alueen arvoa lepakoille kokonaisuutena.  

 

Lepakkoselvitykset toteutet aan  maastokaudella 202 5 ja niihin on varattu yhteensä kuusi  maasto-

työpäivää: 2 kesäkuussa, 2 heinäkuussa ja 2 elokuussa. Lepakkoselvityksestä laaditaan YVA -selos-

tuksen liitteeksi erillinen raportti, jossa raportoidaan käytetyt lähtöaineistot, menetelmät ja tulok-

set. YVA -selostuksen vaikutusarvioissa selvityksen sisältö esitetään tarkoituksen mukaisessa laa-

juudessa ja mahdollisuuksien mukaan tiivistetysti.   

15.3.4  Muu eläimistö  

 

Suurpetojen (susi, ilves, ahma ja karhu) saatavilla olevat tilasto -  ja havaintotiedot kerätään Luon-

nonvarakeskuksen ylläpitämästä Luonnonvaratieto -karttapalvelusta , joka sisältää  avoimen datan  

Tassu havainno ista , sekä Suomen Lajitietokeskuksen ylläpitämästä Laji.fi - järjestelmästä. Alueen 

suurpetokannoista ollaan tarpeen mukaan yhteydessä  alueen petoyhdyshenki löihin . Haukilan hank-

keessa toteutetaan  lumijälkilaskenta , jonka yhteydessä havainnoidaan suurpetojen liikkumista alu-

eella . Lisäksi muiden maastokäyntie n yhteyd essä tullaan kiinnittämään huomiota suurpetojen ja 

niiden saaliseläinten mahdolliseen esiintymiseen alueella ja lajien kannalta huomionarvoisiin ympä-

ristöihin. Suurpeto -  ja saaliseläinhavaintoja tiedustellaan lisäksi paikallisilta ja metsästysseurojen 

edus tajilta mm. sidosryhmätyöskentelyn  yh teydessä. Myös saukon esiintymistä alueella selvitetään 

lumijälkilaskennan ja olemassa olevien muiden havaintojen avulla.  

 

Lumijälkilaskennasta  laaditaan YVA -selostuksen liitteeksi erillinen raportti, jossa raportoidaan käy-

tetyt lähtöaineistot, menetelmät ja tulokset. YVA -selostuksen vaikutusarvioissa selvityksen sisältö 

esitetään tarkoituksen mukaisessa laajuudessa ja mahdollisuuksien mukaan tii vistetysti.  

 

Luonnontilaisten jokiympäristöjen arvokasta lajistoa, kuten jokihelmisimpukkaa tai taimenta, ei sel-

vitetä erikseen luontokartoituksilla, vaan hankesuunnitelmassa ja toteutusvaiheessa huomioidaan 

riittävät suojaetäisyydet kaikkiin potentiaalisiin elinympäri stöihi n. Vähimmäissuojaetäisyytenä käy-

tetään 50 metrin etäisyyttä.  

 

16.  LINNUSTO  

16.1    Yleistª tuulivoimahankkeiden vaikutuksesta 
 

Tuulivoimaloiden rakentamisesta ja käytöstä voi aiheutua suoria ja epäsuoria vaikutuksia alueen 

linnustoon. Tuulivoimalan suorat vaikutukset syntyvät lintujen törmäyksistä voimalan torniin ja la-

poihin. Epäsuoria vaikutuksia ovat häirinnän, estevaikutuksen ja elinympäristössä aiheutuvien 

muutosten vaikutukset alueen lintulajistoon ja yksilömääriin. Vaikutukset riippuvat tuulivoimaloiden 
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koosta ja määrästä, voimala -alueen maasto -olosuhteista sekä alueen lintulajiston koostumuksesta 

ja lintujen määrästä.  

16.2    Nykytila ja kehitys 
 

IBA -alueet (Important Bird and Biodiversity Areas) ovat osa BirdLife Internationalin maailmanlaa-

juista hanketta tärkeiden lintukohteiden suojelemiseksi. Suomessa sijaitsevat 100 IBA -aluetta ovat 

osa tärkeiden lintualueiden verkostoa, joka turvaa niiden pes imä - , muutto ja talvehtimisaikaisia 

alueita. FINIBA -alueet ( Finnish Important Bird Areas ) ovat kansallisesti merkittäviä uhanalaisten, 

silmälläpidettävien ja kansainvälisten vastuulajien kerääntymis -  ja pesimisalueita (BirdLife Suomi 

202 5) . 

 

Hankealueella  ei sijaitse merkittäviä lintualueita ( Kuva 16 -1). Lähin kansallisesti tärkeä lintualue 

(FINIBA) on hankealueen rajasta idässä  n. 2, 4 kilometrin etäisyydellä sijaitseva Keitele -Konnevesi . 

Keitele -Konnevesi levittäytyy hyvin laajalle alueelle pohjois -etelä suuntaisesti  muodostaen selkä-

vesikompleksin . Lähin kansainvälisesti tärkeä lintualue (IBA) Maanin gan lintuvedet sijaitsee hanke-

alueesta n. 80  kilometrin etäisyydellä  koilliseen . Lähin maakunnallisesti tärkeä lintualue (MAALI -

alue)  Pieni Lyyt ykänsaari  sijaitsee noin  11, 5 km päässä. Sähkönsiirtoreittiä  SVE2 lähin FINIBA alue 

on Keitele -Konnevesi noin 2,1 km etäisyydellä  ja lähin MAALI alue on Liimattala noin 4,8 km etäi-

syydellä.  

 

Hankealue sijoittuu kurjen syysmuuttoreitille  (Kuva 16 -2) . Haukilan hankealueelta on tiedossa 

uhanalaisten lajien esiintymiä haarapääskystä, hiirihaukasta, hömötiaisesta, räystäspääskystä ja 

töyhtötiaisesta (Suomen Lajitietokeskus 202 4).   

 

Viereisen V uorijärvien hanke alueella  (pl. sähkönsiirtoreitit) on tehty pesimälinnusto - , metsäkanojen 

soidinpaikka - , pöllö -  ja kaakkuriselvitys sekä kevät -  ja syysmuutonseuranta  YVA-menettelyn ai-

kana . Kaavamenettelyn edetessä linnustoselvityksiä on täydennetty mm. kuukkeli -  ja maakotka-

selvityksillä vuosina 2023 ï2024 . Kaava -alueen linnustolliset arvot keskittyvät hyvin selvästi alueen 

vesistöille ja etupäässä muutamille pienille lammille sekä alueen iäkkäimmille metsäkuvioille (FCG 

2023, FCG 2025).  

 

Tehtyjen selvitysten perusteella  Vuorijärvien alueella havaittiin runsaasti metsoja ja neljä soidin 

aluetta. Teeriä havaittiin vähän. Alueelle tai sen lähiympäristöön ei sijoitu suurten petolintujen 

(esim. maakotka, sääksi) pesäpaikkoja, eikä vuoden 2024  tehdyn selvityksen perusteella Vuorijär-

vien alueelle tai sen välittömään läheisyyteen sijoitu aktiivisesti käytössä olevaa kotkareviiriä tai 

maakotkan pesintää.  Alueen keskiosaan sijoittuu mehiläishaukan ja hiirihaukan reviirit, mutta nii-

den pesäpaikkoja ei  paikallistettu. Alueelle osuu osittain sinisuohaukan, tuulihaukan, kanahaukan 

ja varpushaukan reviirit tai pesäpaikat. Pöllöistä alueella havaittiin keväällä soidinääntelevä varpus-

pöllö sekä useammalla reviirillä helmipöllöjä  ja viirupöllöjä (sekä my ös viirupöllön  pesä) . Alueella 

pesi tai havaittiin töyhtöhyyppää, taivaanvuohea, liroa, kuovia, laulujoutsenta, metsähanhea  ja  

kuikk aa.  Vuorijärvien kevätmuutonseurannassa runsaimpia havaittuja muuttajia olivat hanhet 

(metsähanhi), kurki, sepelkyyhky ja laulujoutsen ja syysmuutonseurannassa runsaimpia havaittuja 

lajeja olivat kurki ja hanhet. Muutonseurannoissa kaikkien lajien yksilömäärät jäivät jopa Keski -

Suomen mittakaavassa varsin vähäisiksi  (FCG 2023, FCG 2025)  

 

Vuorijärvien alueen arvokkaim pia  pesimälaje ja  ovat  kaakkuri  ja kuukkeli . Neljä paria kaakkureita 

pesii tai on pesinyt kuudella lammella alueen keskios issa , jo hon  parhaimmat pesimälammet sijoit-

tuvat.  Kaakkurien pesimäpaikoissa ja etenkin pesimämene styksessä on vuosittaista vaihtelua . Ylim-

mäisellä ja Keskimmäisellä Vuorijärvell ä on merkitystä seudun kaakkuripopulaatiolle, sillä lintuja 

havaittiin järvillä ruokailulentojen yhteydessä. Lentoja suuntautui myös kaakkoon ja itäkaakkoon ï 
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todennäköisesti Iisjärven suuntaan tai kauemmas Keiteleen lahdille. Vuorijärvien a lueella on pieni 

kuukkelipopulaatio, jonka  elinympäristöt keskittyvät hankealueen itäosaan sekä sen itäpuolell e. 

Kuukkelia on havaittu vuoden 2020 selvityksissä sekä sitä ennen  alueen iäkkäimmissä talouskäy-

tössä olevissa metsissä . Kyseisiä metsiä  on avohakattu maastoselvitys ten  jälkeen, joten kuukkelin 

elinympäristöt alueella ovat kaventuneet entisestään.  Vuoden 2024 kartoituksessa todettiin kuuk-

kelikannan keskittyneen pienell e alueelle koilliskulmaan (FCG 2023 , FCG 2025 ) . 

 

 

Kuva 16 - 1 . Hankealuetta ja sähkönsiirtoreittejä lähimmät linnuston kannalta tärkeät alueet  (IBA ja MAALI) .  
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Kuva 16 - 2 . Hankealuetta lähimmät l intujen päämuuttoreitit.  

 

16.3    Vaikutusten arviointimenetelmª 
 

Linnuston esiintyminen sekä pesimä - , soidin -  ja muuttokäyttäytyminen tuulivoimahankkeen han-

kealueella selvitetään olemassa olevien tietojen ja maastotutkimuksien avulla ( Taulukko 16 -1). Sel-

vityksistä laaditaan YVA -selostuksen liitteeksi erilliset raportit, joissa raportoidaan käytetyt lähtöai-

neistot, menetelmät ja tulokset. YVA -selostuksen vaikutusten arvioinnissa selvityksen sisältö esite-

tään tarkoituksen mukaisessa laajuudessa ja mah dollisuuksien mukaan tiivistetysti.  

 

Selvitysten ja arvioinnin lähtötiedoiksi hankit tiin  hankealueelle ja sen läheisyyteen sijoittuvien pe-

tolintujen ja pöllöjen pesäpaikkatiedot sekä havainnot muista huomionarvoisista pesimälajeista  

(uhanalaiset, EU:n lintudirektiivin liitteen I lajit, Suomen kansainvälisen linnustonseurannan erityis-

vastuulajit (EVA)), Suomen Lajitietokeskuksen Laji.fi - järjestelmästä (Lajitietokeskus 202 4). Linnus-

totiedot haettiin noin 25  km säteellä hankealueesta. Lisäksi hankit aan  BirdLife Keski -Suomi  ry:ltä 

BirdLifen Tiira -havaintoaineisto a hankealueen ympäristöstä suurin p iirtein  10 vuoden ajanjaksolta  
































































































































